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ATVIRAS LAIŠKAS TEISĖJUI REPŠAI
Iš Lietuvos K. Bažnyčios Kronikos Nr. 46

LIETUVIŲ SUKAKTIES 
MINĖJIMAS JAV SENATO 
RŪMUOSE

Prancūzijos min. pirmininkas 
Raymond Barre ir jo ministerių 
kabinetas nelauktai atsistatydi
no, nelaukdamas, kol naujasis 
krašto prezidentas pradės eiti 
pareigas.

Jugoslavijos vyriausybė paša
lino daugelį Kosovo provincijos 
sostinės Pristina mokymo įstai
gų ir studentų centrų vadovų už 
tai, kad ir profesoriai, ir studen
tai buvo įsivėlę į ten anksčiau 
vykusias riaušes.

Council on Foreign Relations 
paskelbė 14-ikos buvusių aukštų 
JAV pareigūnų paruoštą studiją, 
pritariančią reikšmingam karinių 
išlaidų padidinimui, kuris įga
lintų JAV karines pajėgas panau
doti nepastoviuose rajonuose, 
paremti Afganistano sukilėlius 
ir draugiškas valstybes jų vi
daus saugumui užtikrinti.

Pietų Afrikos užs. reik, minis- 
teris Roelof F. Botha tarėsi su 
valstybės sekretorium Haig ir 
prezidentu Reagan dėl Namibi
jai nepriklausomybės suteikimo 
sąlygų.

Prez. Reagano specialus įga
liotinis Philip C. Habib vis dar 
tebetęsia savo misiją, stengda
masis surasti būdų kilusiai kri
zei tarp Sirijos ir Izraelio likvi
duoti. Tuo reikalu jis lankėsi 
ir Saudi Arabijoj, kuri padeda 
Sirijai išlaikyti taikos priežiū
ros dalinius Libane.

Japonijos užs. reik, ministeris 
Masayoshi Ito nelauktai atsista
tydino. Į jo vietą buvo paskir
tas Sunao Sonoda. Tarp užs. reik, 
ministerio ir ministerių pirmi
ninko buvo iškilę nesutarimų 
dėl Japonijos karinio bendradar
biavimo su JAV.

Tūkstančiai žydų Tel Avive 
surengė demonstracijas prieš 
min. pirmininko Begin politiką 
dėl raketų krizės.

Popiežiaus Jono Pauliaus II 
sveikata pamažu gerėja, ir jis ga
lėjo pasiųsti įrekorduotą sveiki
nimą Šv. Petro aikštėj susirinku
siem maldininkam ir turistam. 
Popiežius atleido jį bandžiusiam 
nužudyti teroristui ir savo kan
čią paskyrė kaip auką už Bažny
čią ir pasaulį.

Vakarų žinių organizacijos yra 
pasiryžusios kietai kovoti prieš 
JT švietimo, mokslo ir kultūros 
organizacijos (UNESCO) priim
tą naują pasaulio informacijos 
tvarką, suvaržančią spaudos lais
vę. Naująją “tvarką” remia so
vietų blokas ir trečiojo pasau
lio valstybės.

V. Vokietijos kancleris Hel
mut Schmidt pareiškė, kad jis 
turės atsistatydinti, jei socialde
mokratų partijos kairysis spar
nas nesutiks remti Nato valsty
bių priimto plano dėl vidutinės 
tolinašos raketų išdėstymo Va
karų valstybių teritorijoj.

Libija pradėjo atitraukti savo 
kariuomenę iš Chado.

Britanijos min. pirmininkė 
Margaret Thatcher atleido iš pa
reigų laivyno ministerį Keith 
Speed, nes jis kritikavo vyriau
sybės siūlymą sumažinti karines 
išlaidas per ateinančius 10 metų 
22 bil. dol.

JAV pradėjo tartis su Iranu 
surasti tarpininkam, kurie neša
liškai išspręstų Iranui pateiktus 
civilinius ieškinius.

Teroristinės Puerto Rico or
ganizacijos nariai padėjo kelias 
bombas NY Kennedy aerodrome, 
kurių viena sprogdama užmušė 
aerodromo tarnautoją. Be to, be
veik kas dieną žymesniuose NY 
miesto pastatuose buvo padėta 
bombų, kurias policijai pavyko 
pašalinti prieš jom sprogstant.

Teisėjau, š.m. lapkričio 24 ir 
25 d. Jūs teisėte mano seserį 
Genovaitę Navickaitę ir Oną Vit
kauskaitę. Aš, kaip teisiamosios 
brolis, galėjau įeiti į teismo salę, 
tačiau kitiems, išskyrus saugu
miečius, įeiti buvo neįmanoma, 
nes prie durų stovėjo du saugu
miečiai ir nieko į teismo salę 
neįleido. Jūs kaltinote mano se
serį ir Oną Vitkauskaitę, rem
damiesi Baudžiamojo kodekso 
1Š9 str. 1 d., kuris skelbia: 
“Skleidimas žinomai melagingų 
prasimanymų, žeminančių tary
binę, valstybinę ir visuomeninę 
santvarką”. Šito straipsnio tei
siamosioms Jūs negalėjote taiky
ti, nes jų vienintelis nusikalti
mas, kad daugino “LKB Kroni
ką”, kurioje spausdinami tikri 
faktai, o ne melagingi prasima
nymai. Jeigu Jums būtų rūpė
jusi tiesa ir teisingumas, Jūs 
būtumėte matę tai, ką mato visi 
Lietuvos tikintieji, ir mano sese
rį bei Oną Vitkauskaitę būtu
mėte išteisinę, priteisdami atly
ginti joms materialinę ir morali
nę skriaudą. Pagal tarybinius į- 
statymus kiekvienas žmogus turi 
žodžio laisvę, t.y. galimybę pa
sakyti tai, ką galvoja; turi teisę 
kritikuoti matomas negeroves, — 
teisiamosios šitai ir darė. Jos, 
daugindamos “LKB Kroniką”, 
buvo visiškai įsitikinusios, kad 
teisingai kritikuoja tarybinio gy
venimo negeroves. Jeigu jos bū

Kęstutis K. Miklas, Darbininko specialus korespondentas Jungtinėse Tautose, sureda
gavo JT korespondentų sąjungos žinyną, kurio oficialus pristatymas įvyko balandžio 
26 Jungtinėse Tautose. Nuotraukoje iš k. K. Miklas, JT gen. pasekretorius informa
cijai Yasushi Akashi, JT korespondentų sąjungos pirmininkas David Horowitz ir JT gen. 
sekretorius Kurt Waldheim, sakąs ta proga sveikinimo žodį. Žinyną spausdino lie
tuvių pranciškonų spaustuvė Brooklyne.

MIRĖ KUN. PETRAS CINIKAS, 
DRAUGO ADMINISTRATORIUS

Gegužės 22 vakare Oak Park 
ligoninėje Chicagoj po ilgos šir
dies ligos mirė kun. Petras Ci
nikas, MIC, ilgametis “Draugo” 
administratorius ir marijonų Šv.

Kritiškai serganti Kinijos 
Manchu dinastiją nuvertusio 
Sun Yatsen našlė Soong Ching- 
ling buvo tik dabar priimta į ko
munistų partiją.

Phoenix diecezijos vyskupas 
ir 1973-77 m. buv. Amerikos vys
kupų konferencijos gen. sekre
torius James S. Rausch mirė nuo 
širdies atakos, turėdamas 52 m.

Lenkijos darbininkam tarptau
tinės darbo organizacijos kon
ferencijoj pirmą kartą atstovaus 
nepriklausomos darbininkų uni
jos vadas Lech Walęsa. 

tų suklydusios, jei “LKB Kroni
koje” aprašomi faktai būtų neati
tikę tikrovės, tai teismas turėjo 
kruopščiai išnagrinėti aprašo
mus faktus, pakviesti daugybę 
liudininkų, kurie būtų patvir
tinę, kad tie faktai esą išgalvo
ti. Teismas turėjo suteikti mano 
seseriai ir Onai Vitkauskaitei ga
limybę apsiginti — pasikviesti 
reikiamus liudininkus, rimtus 
advokatus, o ką Jūs, teisėjau, 
padarėte? Paties proceso metu 
pasiūlėte advokatus. Teisiamo
sios protingai pasielgė jų atsi- 
sakydamos, nes jie būtų buvę 
tik artistai nevykusiai surežisuo
toje teismo komedijoje. Advoka
tai iš anksto privalėjo susipažin
ti su iškeltais kaltinimais, turė
jo susitikti su “LKB Kronikoje” 
aprašomais skriaudžiamais žmo
nėmis, kad jie teisme būtų ga
lėję paliudyti tiesą. Deja, tai tik 
nereali svajonė. Jeigu rimtas ad
vokatas būtų panorėjęs rimtai 
ginti teisiamąsias, tai jis greitai 
būtų buvęs diskvalifikuotas. Vi
sa tai būtų dėl to, kad “LKB Kro
nikoje” aprašyti nusikaltimai 
prieš Lietuvos tikinčiuosius yra 
Komunistų partijos ir Valstybės 
saugumo palaiminti. Tuos nusi
kaltimus demaskuoti laikoma 
valstybiniu nusikaltimu. Todėl 
mano sesers Genovaitės Navic
kaitės ir Onos Vitkauskaitės kal
tė slypi tame, kad išdrįso pasa
kyti, jog “karalius yra nuogas”.

Kazimiero provincijos tarėjas.
Velionis buvo gimęs 1912 sau

sio 6 Chicagoje. Mokėsi Quig
ley mažojoj seminarijoj, Maria- 
napoly, Marian Hills marijonų 
kunigų seminarijoje ir Marquet
te universitete Milwaukee, Wise. 
Į marijonų vienuolyną įstojo 
1932. Nuo 1933 spalio 17 vie
nuolis marijonas. Kunigu įšven
tintas 1939 sausio 22.

Vienuolyne ėjo įvairias parei
gas, ilgiausiai buvo Draugo 
dienraščio administratoriumi, į- 
steigė ir redagavo marijonų žur
nalą The Marian. Pastaruoju me
tu sirgo širdimi, nes jau anks
čiau buvo gavęs du stiprius šir
dies smūgius. Visą savo gyveni
mą atidavė lietuviškai spaudai, 
buvo Liet. Žurnalistų Sąjungos 
narys.

Teisėjau, Jūs galbūt širdyje 
pasiteisinsite, kad ne Jūs sure
žisavote šią by’ c — spektaklį, 
kad Jūs esate bejėgis ką nors 
pakeisti. Jei taip, tai Jūs pasi
mokykite iš tų dviejų mergai
čių — už tiesą ir teisingumą 
jos ramia širdimi išklausė Jūsų 
neteisingą nuosprendį ir, būda
mos visiškai nekaltos, gyvens 
lageryje kartu su didžiausiomis 
nusikaltėlėmis.

Teismo posėdžių metu per 
teismo salę keletą kartų prave
dė du tikrus nusikaltėlius — 
žmogžudžius, prievartautojus. 
Jie abu augo be tikėjimo, o mes 
tokiais nenorime būti. “LKB 
Kronika” yra Lietuvos tikinčių
jų pagalbos šauksmas, kad jie 
galėtų gyventi pagal savo įsitiki
nimus, kad turėtų tvirtus mora
linius pagrindus. Jūs, teisėjau, 
nuteisdamas dvi nekaltas mer
gaites, išdrįsusias ginti tikinčių

jų teises, prisidėjote prie mūsų 
tautos moralės griovimo ir išug
dymo tokių, kaip tie du baisūs 
nusikaltėliai. Jei Jūs nebijote 
Dievo teismo, tai bent neuž
mirškite būsimo tautos ir istori
jos teismo.

1980 m. gruodžio 1 d.

Užuguosčio klebonas
kun. Zenonas Navickas

Laidojamas gegužės 29, penk
tadienį, iš Star of the Sea para
pijos bažnyčios Šv. Kazimiero 
kapinėse.

ONA DREVENSKIENĖ 
GORKIO LAGERY

1978 iš Sovietų Sąjungos į 
Izraelį atvykusi Edella Šerman 
išsamiai aprašė Gorkio mieste 
esantį lagerį Nr. 43-62/2, ku
riame kalinamos moterys ir vai
kai. Tame lagery ji susipažino 
su šauliete Ona Drevenskiene, 
kuri buvo suimta už dalyvavimą 
demonstracijose. Edellos Šerman 
liudijimą išspausdino Zichron 
Jakove veikiantis sovietinių la
gerių ir kalėjimų tyrimo centras. 
(E)

— Vyriausio Lietuvos Išlaisvi
nimo Komiteto seimas šiemet 
įvyks lapkričio 7-8 Clevelande.

Washingtone, JAV senato rū
muose, gegužės 14 įvyko labai 
gerai pasisekęs minėjimas 30 m. 
sukakties nuo Amerikos Balse į- 
vestos radijo informacijos pa
vergtai Lietuvai. Minėjimą su
ruošė Vyriausias Lietuvos Išlais
vinimo Komitetas ir Amerikos 
Lietuvių Taryba, kuri daug pri
sidėjo, kad tos lietuviškos prog
ramos Amerikos Balse buvo 
įvestos.

Į minėjimą susirinko tiek

TTG KATALIKŲ 
KOMITETAS RAŠO:

TTG Katalikų Komitetas 1980 
m. gruodžio 1 d. parašė doku
mentą Nr. 41, adresuotą TSKP 
Centro Komitetui, kuriame rašo
ma:

“1980 m. lapkričio 24-25 die
nomis Vilniuje Aukščiausiame 
Teisme buvo nagrinėjama Onos 
Vitkauskaitės ir Genovaitės Na
vickaitės byla, o lapkričio 24-26 
d. Kaišiadoryse LTSR AT išva
žiuojamoji sesija nagrinėjo Povi
lo Bužo ir Anastazo Janulio bylą. 
Visi keturi buvo kaltinami tary
binės santvarkos šmeižimu, nes 
daugino ir platino “LKB Kroni
ką”. Ona Vitkauskaitė nuteista 
1.5 metų paprasto režimo lage
rio, Genovaitė Navickaitė — 2 
metus paprasto režimo lagerio, 
Povilas Buzas — 1.5 m. griež
to režimo lagerio ir Anastazas 
Janulis — 3.5 m. griežto režimo 
lagerio.

Šia proga mes pareiškiame, 
kad minėtų procesų metu buvo 
pažeistos tarybinės teisės nor
mos.

LTSR Baudžiamojo proceso 
kodekso 16 str. reikalauja, “kad 
bylos visuose teismuose būtų 
nagrinėjamos viešai. . . Teismų 
nuosprendžiai visais atvejais pa
skelbiami viešai” (LTSR BPK, 
V., 1971). Tuo tarpu apie įvyk
siančius teismo procesus ne
buvo pranešta net artimiausiems 
teisiamųjų giminėms. Nors abu 
teismo procesai skaitėsi atviri, 
tačiau į teismo salę be artimiau
sių giminių nieko neįleido, iš
skyrus saugumiečius ir jų pa
rinktus žmones. Teismo nuo
sprendžiai taip pat buvo pa
skelbti prie uždarų durų, kurias 
saugojo saugumiečiai. Reikia 
pažymėti, kad tuo pačiu metu 
gretimoje AT salėje buvo teisia
mas žmogžudys, tačiau saugu
miečiai prie šios salės durų ne
stovėjo ir visi laisvai galėjo į ją 
įeiti. .

Lapkričio 25 d. milicininkai 
Aukščiausiojo Teismo vesti
biulyje be jokio paaiškinimo,

(nukelta į 2 psl.)

KALINIAI PABALTIJO 
KARINĖJ PRAMONĖJ

Izraely, Zikron Jakove, veikia 
Sovietų Sąjungos kalėjimų, psi
chiatrinių kalėjimų ir priverčia
mo darbo konclagerių tyrimo 
centras. Viename jo dokumente 
(1978 gegužės mėn.) aprašomas 
kalinių išnaudojimas sveikatai 
žalingam darbui karinėj pramo
nėj. Duodami keli pavyzdžiai 
iš Pabaltijo respublikų:

L Vilniaus karinėj dirbtuvėj 
Nr. 555, kurioj gaminama radijo 
aparatūra, dirba apie 300 kalinių. 
Dalis jų dirba lakuotojais — be 
būtinų apsauginių drabužių ir 
kaukių.

2. Vilniaus karinėj dirbtuvėj 
“Telekomponent” apie 400 kali
nių dirba pavojingą darbą su 
plastikinėmis radaro sistemų da
limis.

3. Lirmūnų (Žirmūnų?) mies
tely veikia didelė karinė dirb
tuvė “P.O.B. 52”. 300 kalinių joj 
priversti dirbti su acetono laku 
be jokios apsaugos.

4. Apie 200 kalinių dirba Esti
jos Paldiski karinio laivyno ba
zėj, kur jiem tenka valyti atomi
nių povandeninių laivų mašinų 
dalis. Po kėlių mėnesių darbo 
jie paprastai nepagydomai su
serga nuo radiacijos. (Elta)

amerikiečių pareigūnų ir vado
vaujančių lietuvių, kad buvo 
sunku juos sutalpinti į salę. 
Daug šiltos nuotaikos įnešė mi
nėjimą globojęs sen. Charles H. 
Percy. Be daugelio kitų, da
lyvavo sen. Paul Sarbanes (Md.), 
sen. S. L Hayakawa (Calif.), 
atstovų rūmų užsienio reikalų 
komiteto pirm, kongresmanas 
Clement Zablocki (Wise.), 
kongr. Millicent Fenwick, spe
cialus prezidento pavaduotojas 
Jack Burgess, valstybės sekreto
riaus pavaduotojas James Mont
gomery, valstybės departamen
to Rytų Europos reikalų padali
nio direktorius Peter Bridges, 
Pabaltijo skyriaus direktorius 
Thomas Longo, USA Interna
tional Communication Agency 
direktorius John Shirley, Ame
rikos Balso dir. William Hara- 
tunian, Europos skyriaus vado
vas Hans Holzapfer, Estijos gen. 
kons. New Yorke Ernst Jaakson 
ir eilė kitų pareigūnų.

Dalyvavo Lietuvos atstovas 
dr. St. Bačkis su žmona, Ame
rikos Balso lietuvių skyriaus 
personalas ir daug vadovaujan
čių žmonių iš Vliko, Alto, Lie
tuvių Bendruomenės.

Minėjimą pradėjo Alto pirm, 
dr. K. Šidlauskas, sveikindamas 
dalyvius ir pabrėždamas, kad 
tarp Rytų ir Vakarų vyksta radi
jo karas ir kad Amerikos Balso 
veikla turi būti stiprinama. Pa
kvietė programai vadovauti Val
dą Adamkų. Invokaciją sukalbė
jo prel. J. Balkūnas.

Pagrindinę kalbą pasakė sen. 
Percy. Pasveikino gausiai susi
rinkusius dalyvius. Pabrėžė savo 
ilgametį susidomėjimą lietu
viais, kurie yra pelnę didelę 
pagarbą šiame krašte. Reiškė pa
garbą Lietuvos žmonėm, kurie 
veda atkaklią kovą, siekdami 
išlaikyti savo religiją, kultūrą, 
savo tradicijas, nors būdami pa
vergti. Pagyrė Amerikos Balso 
lietuviškojo skyriaus darbuo
tojus ir pažadėjo dėti pastangas, 
kad Amerikos Balso veikimas 
būtų stiprinamas. Pabrėžė, kad 
Lietuva buvo Sovietų Sąjungos 
okupuota jėga ir klasta. Pažymė
jo, kad Amerika gins Lietuvos 
teisę į laisvę ir nepriklausomy
bę.

Minėjimo organizavimo komi
teto pirm. dr. L. Kriaučeliūnas 
įteikė sen. Percy meniškai su
kurtą adresą, kur dėkojama už jo 
nuolatinę paramą Lietuvos lais
vinimo reikaluose.

Vliko pirm. dr. K. Bobelis sa
vo kalboj pasidžiaugė, jog esam 
tikri, kad dabartinė JAV vyriau
sybė, su nuolatine senato užsie
nio reikalų komisijos pirm. Per
cy parama, rems Rytų Europos 
žmonių pastangas atgauti laisvę. 
Dėkojo viso pasaulio lietuvių 
vardu.

Kun. dr. J. Prunskis įteikė 
Amerikos Lietuvių Tarybos žy
menį lietuviškos Amerikos 
Balso programos vadovui Alfon
sui Petručiui, kuris savo kalboj 
dėkojo Altui už prielankumą 
ir džiaugėsi JAV vyriausybės 
žmonių bei Amerikos Balso va
dovų prielankumu lietuviškom 
radijo transliacijom pavergtos 
Lietuvos žmonėm.

Minėjimo programos vadovas 
V. Adamkus pabrėžė, kad lietu
viškoji Amerikos Balso progra
ma Lietuvos žmonėm yra vilties 
švyturys. Amerikos Balsas tai 
elektroninė Laisvės statula pa
vergtai žmonijai, skleidžianti 
vilties spindulius viso pasaulio\ 
pavergtiem žmonėm, duodanti 
pasauliui taikos, demokratijos 
ir laisvės viltį.

Teko patirti, kad sukakties mi
nėjimas, taip sėkmingai plačiu 
mastu suruoštas, laimėjo dar di
desnį Amerikos Balso vadovų 
prielankumą lietuviškai prog
ramai. Gen. kons. A. Simutis 
pažymėjo, kad jam neteko ki? 
tuose lietuvių parengimuose 
matyti tiek gausiai aukštųjų 
Amerikos pareigūnų. Be mi
nėtųjų, iškilmėse dalyvavo iš 
Chicagos nuvykę Alto vadovy
bės nariai: gen. sekr. Gr. La
zauskas, J. Skorubskas.

ALT Inf.

1
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IŠ PAVERGTOS LIETUVOS 
KULTŪRINIO GYVENIMO

Vysk. dr. Antanas Deksnys 
šiemet švenčia savo kuni
gystės 50 metų ir savo am
žiaus 75 metų sukaktis. 
Gimė 1906 gegužės 9 Bute- 
niškio viensėdyje, Juodupės 
valsčiuje, Rokiškio apskri
tyje. Kunigu įšventintas 
1931 gegužės 30. Laisvosios 
Europos lietuvių vyskupu 
paskirtas 1969 birželio 19. 
Gyvena Romoje arba Vak. 
Vokietijoje. Abiejų sukakčių 
minėjimas rengiamas Ro
mos §v. Kazimiero lietuvių 
kolegijoje birželio 6.

— Paminklų konservavimo 
instituto Kauno skyrius ir Ar
chitektų sąjungos Kauno skyrius 
numato restauruoti Vytauto D. 
bažnyčią Kaune. Restauravimo 
projektas sudarytas pagal turimą 
seną T. Makovskio graviūrą. Bū
siąs atkurtas gotikinio stiliaus 
15 metrų aukščio bokštas su va
riu dengta viršūne.

— Vilnius yra pasirašęs kul
tūrinės draugystės sutartį su 
Austrijos Salzburgo miestu. Ta 
draugystė palaikoma jau vie
nuolikti metai. Iš Lietuvos į 
Salzburgą, be sovietinių propa
gandinių dalykų, nuvežama ir 
tikrų lietuviškos kultūros turtų. 
Balandžio pabaigoje Vilniuje 
vyko “Salzburgo dienos”. Dailės 
muziejuje buvo atidarytos dvi 
salzburgiečių dailininkų meno 
parodos. Etnografinis Salzbur
go ansamblis Vilniaus universi
teto didžiojoje auloje suruošė 
puikų koncertą. Žinoma, tos 
“dienos” turėjo ir sovietinį pro
pagandos atspalvį, nes visiems 
renginiams vadovavo rusas J. 
Vedernikovas iš sovietinės drau
gystės sąjungų.

— Balandžio pabaigoje Kauno 
Dirbtinio pluošto gamyklos kul
tūros rūmuose dešimtį dienų 
Lietuvos teatrai vaidino dar-

TARĖSI JAV RYTINIO 
PAKRAŠČIO LB ATSTOVAI

New Yorko lietuvių Kultūros 
Židiny gegužės 16 rinkosi LB 
apygardų ir apylinkių pirminin
kai bei atstovai iš JAV rytinio 
pakraščio: Bostono, Connecticut, 
New Jersey, New Yorko, Pietry
čių ir Floridos apygardų.

10:25 vai. ryto suvažiavimą 
pradėjo JAV LB krašto valdybos 
vicepirmininkas visuomeniniam 
reikalam Juozas Urbonas iš 
Detroito. Sudarius prezidiumą, 
Tėv. Pranciškus Giedgaudas, 
OFM, sukalbėjo maldą.

Kadangi LB apylinkių valdybų 
pirmininkai keičiasi, tai matėsi 
nemaža naujų veidų. Lengves
niam susipažinimui kiekvienas 
pasisakė kas esąs ir iš kur atvy
kęs. Suvažiavimą žodžiu sveiki
no šio suvažiavimo šeimininkas 
New Yorko LB apygardos pirm. 
A. Vakselis, Lietuvos gen. kon
sulas New Yorke A. Simutis ir 
JAV LB krašto valdybos pirm. 
V. Kutkus.

Su mažais pakeitimais pri
ėmus dienotvarkę, pradėta klau
syti pranešimų.

JAV LB krašto valdybos pirm. 
Vytautas Kutkus apibūdino įvai
rias tarybas, veikiančias krašto 
valdybos sudėty. Prisimenant 
lietuviškas parapijas, pabrėžta, 
kad tai ne vien tikėjimo, bet ir 
lietuvybės tvirtovės. Skelbiami 
lietuviškos parapijos metai. Ta
riamasi su Altą. LB veiklos 30 
metų sukaktis bus minima De
troite ir kitur. Pramatoma išleis
ti dokumentuotą veiklos leidinį. 
Pagerbtas buvęs LB centro val
dybos pirm. a.a. J. Jasaitis. Su
pažindinta su sporto, jaunimo 
sąjungos ir rudenį vyksiančio 
mokslo ir kultūros simpoziumo 
reikalais.

JAV LB visuomeninių reikalų 
tarybos pirm. Algimantas Gečys 
supažindino trumpai su atliktais 
darbais, kurie plačiau buvo pa
minėti spaudoje. Pristatė nau
jausią dr. Kaslo knygą apie Lie
tuvą prancūziškai. Baigiama 
spausdinti nauja “Violations” 
laida. Ruošiama dr. R. Silbajo- 
rio redaguojama knyga apie kul
tūrinį genocidą. Prisiminta LB 
talka ir veikla Lietuvos diplo
matinio korpuso tęstinumo rei
kalu. Supažindinta su politinės 
konferencijos rengimu New 
Yorke, santykiais su veiksniais 
(“kur galim sutarkim, kur nega
lim — dirbkim atskirai”). Kon
taktuojami JAV kongresmanai 
Baltic Caucus reikalu bei Pet
kaus ir Gajausko koalicijos dar
be. Palaikomi geri santykiai su 
Baltaisiais Rūmais ir JAV senato 
bei kongreso atstovais. Neuž
miršta padėka lietuviškai spau
dai. (Tai tikrai retas atvejąs, 
nes visi mano, kad spauda turi

tik dirbti ir garsinti, o jai — 
špygą!).

Švietimo tarybos pirm. Juozas 
Plačas priminė, kad lietuviško 
švietimo išlaikytojai pir
miausiai yra tėvai. Nuo jų pri
klauso ir lituanistinių mokyklų 
lankymas ir vaikų lietuviškas 
susipratimas. Vienos lituanisti
nės mokyklos to pilnai padaryti 
nepajėgs. Šiuo metu veikia 
32 lituanistinės mokyklos su 
1,601 mokiniu ir 267 mokytojais. 
Nyksta ne vien lituanistinės mo
kyklos, bet ir lietuviškos koloni
jos bei parapijos. Tikimasi iš li
tuanistinės katedros sulaukti 
puikių mokytoju ateities litua
nistinėm mokyklom.

Kultūros tarybos pirm. Ingrida 
Bublienė savo pranešimą at
siuntė raštu. Gražūs atlikti dar
bai ir daugybė planų ateičiai. 
Duok, Dieve, jai ir jos kolegom 
sveikatos ir išminties, o Lietu
vių Fondui daug dolerių, kad 
bent dalelę tų planų, būtų gali
ma įvykdyti.

Socialinių reikalų tarybos 
pirm. dr. Antanas Butkus iš Cle- 
velando supažindino su savitar
pine pagalba ir šios tarybos pla
nais — lietuviškomis sodybo
mis, socialine parama. Nėra ko 
nuogąstauti dėl daromų ap
klausinėjimų anketų forma. Kri
tikų ir šmeižikų visad atsirado 
prieš kiekvieną gerą darbą. (Kiek 
kritikų ir šmeižtų susilaukė Lie
tuvių Fondas!).

JAV LB tarybos prezidiumo 
pirm. Vytautas Izbickas iš Bos
tono pranešė apie prezidiumo 
darbus, o taip pat ir apie arti
miausią tarybos sesiją, kuri įvyks 
spalio 24-25 Bostone.

Pirmininkaująs J. Urbonas 
pranešė, kad suvažiavime daly
vauja 52 asmenys. Pranešti kai 
kurių dalyvauti negalėjusių LB 
apylinkių ir Floridos apygardos 
pirm. Gimžausko sveikinimai.

Po pietų pertraukos atstovai 
pareiškė nemaža klausimų, į ku
riuos pranešėjai stengėsi atsa
kyti.

Pereita prie LB apygardų ir 
apylinkių pirmininkų prane
šimų.

Apie Bostono apylinkių veiklą 
kalbėjo Bostono, Worcester, 
Cape Cod apylinkių pirminin
kai. Pabaigoj kalbėjo apygardos 
pirm. J. Kapočius.

Apie Connecticut apygardos 
veiklą kalbėjo jos pirmininkė Al
bina Lipčienė, pirmiau apibū
dinusi apylinkes: Bridgeport, 
New Britain, New London, New 
Hhven, Putnam, Stamford, Wa
terbury, Hartford.

Apie New Jersey veiklą pra
nešė Patersono atstovas A. Ru
gys ir apygardos pirm. K. Jankū-

bininkams. Toje šventėje “Vai
diname darbininkams” dalyvavo 
Vilniaus operos ir baleto teatras, 
Vilniaus akademinis dramos 
teatras, Vilniaus rusų dramos 
teatras, Vilniaus “Lėlės” teatras, 
Vilniaus jaunimo teatras, Pane
vėžio dramos teatras, Klaipėdos 
dramos teatras, Šiaulių dramos 
teatras, Kauno muzikinis ir Kau
no dramos teatras. Daugumas 
veikalų buvo sovietiniai. Tačiau 
premija buvo įteikta Vilniaus 
akademiniam dramos teatrui už 
H. Ibseno dramą “Junas Gab
rielis Borkmanas”, surežisuotą
H. Vancevičiaus.

— Kauno P. Ziberto vardo šil
ko kombinatas jau dešimti metai 
skiria literatūros premiją už dar
bo žmogaus pavaizdavimą groži
nėje literatūroje. Šių metų tokią 
premiją laimėjo rašytojas Vytau
tas Petkevičius už darbo žmo
gaus paveikslus jo parašytose 
knygose “Šermukšnių lietus”, 
“Grupė draugų”, “Priemiesčio 
žmonės”. Įteikimo iškilmės vyko 
šilko kombinato salėje. V. Pet
kevičiaus kūrybą aptarė kritikas 
J. Stepšys. Premiją įteikė kombi
nato direktorius J. Keliuotis. Iš
traukas iš V. Petkevičiaus kny
gų paskaitė aktorė M. Rasteikai- 
tė. Rašytojų sąjungai iškilmėse 
atstovavo pirmininko pavaduo
tojas A. ^Pocius. V. Petkevičius 
pasižadėjo parašyti knygą 
“Aukšti Kauno kaminai”, kurioje 
būsią dar ryškiau pavaizduoti 
darbininkai.

— Visoje Sovietijoje spaudos 
technika yra gerokai atsilikusi 
nuo Vakarų spaudos technikos. 
Tačiau susirūpinimas gražia 
knygos išvaizda jaučiamas ir te
nai. Kasmet skelbiami knygos 
meno konkursai. Įdomu, kad 
tame sąjunginiame konkurse ke
lias premijas laimėjo Lietuvoje 
išleistos knygos. Pirmojo laips
nio diplomą gavo “Vagos” iš
leista, K. Požėlos spaustuvės 
spausdinta knyga (iš tikrųjų tik 
jos aplankas) M. K. Čiurlionio 
“Sonatos ir fugos”. Antro laips
nio diplomas paskirtas “Vagos” 
leidyklai ir “Vaizdo” spaustuvei 
už V. Mozūriūno poezijos rin
kinį “Vilniaus etiudai” . Trečio 
laipsnio diplomais atžymėtos 
dvi knygos — Č. Kudabos “Geo
grafinės kelionės ir atradimai” 
ir L. Gutausko pasakų knyga 
“Dangaus kalvis perkūnas”. 
“Premijos paskirtos ir dailinin
kams — knygų iliustratoriams: 
B. Leonavičiui, L. Gutauskui ir
I. Žviliuvienei.

— Nuo 1973 Vilniaus univer
sitete veikia baltų filologijos 
katedra. Tos katedros vedėjas 
dr. Vytautas Mažiulis pateikė

spaudai kiek žinių apie tos ka
tedros tikslus ir darbus. Katedro
je dėstoma prūsų, lietuvių ir lat
vių kalbos. Kalbotyros specialis
tams dėstoma ir indoeuropie
čių lyginamoji gramatika, 
sanskritas, hetitų ir graikų kal
bos. Katedra leidžia mokslinį 
žurnalą Baltistica. Jo išėjo jau 
16 tomų. Katedros mokslininkai 

J. Balkevičius ir J. Kabelka para
šė “Latvių-lietuvių k. žodyną” 
(1977). Paties V. Mažiulio yra 
parašyta apžvalginė knyga “Pa
saulio tautų kalbos” (1979). Ka
tedroje daugiausia dėmesio ski
riama senajai prūsų kalbai. Du 
prūsų katekizmai išleisti 1545, 
o nedidelis Elbingo žodynėlis 
yra išlikęs net iš 14 amžiaus. V. 
Mažiulis jau 1966 išleisdino 
knygą “Prūsų kalbos pamink
lai”. Šiais metais būsiąs išspaus
dintas ir antras to veikalo to
mas (čia tekstai jau duodami kar
tu su vertimais į lietuvių kal
bą, duodami platūs komenta
rai). Svarbiausias tos srities dar
bas būsiąs baigiamas rengti tri
jų dalių etimologinis prūsų kal
bos žodynas, turėsiąs apie pus
ketvirto tūkstančio žodžių.

— Ir pavergtoje Lietuvoje kar
tais klausiama skaitytojų nuo
monės apie rašytojų knygas. 
1980 buvo paskelbtas net skaito- 
miausios knygos konkursas. 
Daugumas skaitytojų pasisakė 
už Juozo Baltušio knygą “Sak
mė apie Juzą”. Gražiai buvo 
vertinamos ir kitos knygos: J. 
Avyžiaus “Chameleono spal
vos”, V. Bubnio “Pilnaties va
landa”, Jst. Marcinkevičiaus 
poezijos knygos. Skaitytojai do
mėjosi ir V. Daujotytės ir A. 
Bučio kritikos knygomis. Skaity
tojai pareiškė įvairiausių nuomo
nių. Iš viso buvo suminėta net 
250 knygų, tačiau daugiausia 
balsų teko J. Baltušiui. Konkur
so laimėtojui buvo nulieta vario 
knyga ir iškilmingai įteikta Jur
barko rajono L. Mičiurino vardo 
sodininkystėje.

— Sovietiniai garbės titulai. 
Vilniaus universiteto medicinos 
katedros vedėjui dr. Algimantui 
Jonui Marcinkevičiui suteiktas 
nusipelniusio Lietuvos gydy
tojo vardas. Rašytojas K. Ma- 
rukas — M. Krasauskas šešias
dešimtųjų gimimo metinių pro
ga pagerbtas LTSR aukščiausio
sios tarybos garbės raštu.

—Ant sovietinės “taikos” ma
lūno ratų vandens mėgino už
pilti komunistų partijos XXVI 
suvažiavimo dalyvis rašytojas 
Juozas Baltušis. Jis propagandi
nį pranešimą padarė Lietuvos 
TSR taikos gynimo komitete. 
Taikos propaganda bolševikams 
reikalinga užmigdyti laisvojo 
pasaulio budrumui, kad šis ne
matytų sovietų nuolatinio rengi
mosi karui ir noro pavergti visą 
laisvąjį pasaulį. Pr. N.

Iš Lietuvos K. Bažnyčios Kronikos
(atkelta iš 1 psl.)

grubiai suėmė ir, užlaužę ran
kas, išvedė Joną Vailionį, kuris 
ramiai šnekučiavosi su kun. An
tanu Gražuliu. Kam buvo reika-

nas. Jis referavo ir apie kitas 5 
LB apylinkes.

Iš New Yorko LB veiklos pra
nešė Bushwick, New Yorko I, 
Woodhaven apylinkės ir apygar
dos pirm. A. Vakselis.

Pietinės New Jersey apylin
kės veiklą apibūdino Baltimo- 
rės, Philadelphijos ir Pietinės 
N.J. atstovai, galutinai susu
muojant Pietinės New Jersey 
apygardos pirmininkui.

Floridos pranešimai gauti raš
tu. Raštu pranešė ir Rochester 
apylinkė, veikianti šalia apy
gardų.

Šiek tiek pasisakyta dėl prane
šimų, dėl LB veiklos. Pasiginčy
ta ir metodo klausimu, nors tiks
las visiem aiškus ir vieningai 
priimtinas — veikla dėl Lietuvos 
laisvės ir lietuvybės išlaikymo.

Baigiant pasisakymus, išklau
syta ir svečio A. Giedraičio, 
Tautos Fondo valdybos pirmi
ninko, pranešimo.

Suvažiavimas 5:30 vai. popiet 
baigtas JAV LB krašto valdybos 
pirmininko padėka ir bendrai 
sugiedotu Lietuvos himnu.

Kornelijus Bučinys

lingas šis milicijos grubumas 
prieš visiškai nekaltą žmogų? 
Visuotinė žmogaus teisių dek
laracija skelbia: “Niekas sava
vališkai negali būti areštuotas, 
sulaikytas ar ištremtas” (9 str.).

LTSR AT nepajėgė įrodyti, 
kad teisiamieji šmeižė tarybinę 
santvarką. Šiam kaltinimui pa
remti teismas neturėjo nė vieno 
liudininko. Visa kaltė buvo įro
dinėjama nepagrįstais prokurorų 
ir teisėjų tvirtinimais, kad “LKB 
Kronikoje” pateikiami faktai esą 
šmeižikiško pobūdžio.

LTSR AT nuteisė visiškai ne
kaltus žmones ir dar kartą pa
demonstravo, kad tarybinė val
džia prieš Katalikų Bažnyčią ne
pajėgi kovoti ideologinėmis 
priemonėmis ir laikas nuo laiko 
griebiasi administracinių ir teis
minių priemonių.

Lietuvos tikintieji laukia, kad 
būtų laikomasi tarybinių įstaty
mų, Visuotinės žmogaus teisių 
deklaracijos ir Tarybų Sąjungos 
pasirašytų tarptautinių įsipa
reigojimų.

Tikinčiųjų teisėms ginti ka
talikų komiteto nariai-kunigai: 
Leonas Kalinauskas, Jonas Kau- 
neckas, Algimantas Keina, Vac
lovas Stakėnas, Alfonsas Sva
rinskas, Sigitas Tamkevičitis, 
Vincas Vėlavičius.”

RAYMOND KIVITA, lietuvių kilmės nekilnojamo turto prekybininkas, 
dirba su Century 21 Friendly Realty, 63 West Merrick Rd., Valley 
Stream, N.Y. 11580. Telef. 516 825-6511. Pasigrožėkit Long Island gamta. 
Visi modernūs patogumai. Aptarnaujama Valley Stream, Lyndbrook, 
Malverne, Franklin Square, Woodhaven, Richmond Hill, Queens.

VALDAS C. DUOBA, lietuvis advokatas. 357 Larkfield Road., East 
Northporth, N.Y. 11731. Tel. 516 368-3740. Namų telefonas vakarais 
tik Išimtinais atvejais 516 757-2671. New Yorko ofisas Lito patalpose: 
86-01 114th St., Richmond Hill, N.Y. 11418. Tel. 212 441-2811.

ALICE’S FLORIST SHOP, lietuviškam rajone — lietuviška gėlių par
duotuvė. Gėlės įvairiom progom. 846-5454-9527; vakare: 835-4149 
107-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N.Y. Čia veikia Darbininko spau
dos kioskas.

SHALINS FUNERAL HOME, Ine., 84-02 Jamaica Ave. (prie Forest 
P’way St.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laidotuves. 
Koplyčios parūpinamos visose miesto dalyse. Tel. 296-2244.

MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME — Moderni koplyčia, Air- * 
conditioned, A. J. Balton-Baltrūnas, Licensed Manager and Notary 
Public, 660 Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211; ST 2-5043.

BUYUS FUNERAL HOME, Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius, New
ark office: 426 Lafayette St. (Cor. Wilson Ave.), telef. 344-5172. Pa
ruošiamos garbingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oras šaldomas. 
Daug vietos automobiliam pastatyti.

JUOZO ANDRIUŠIO Real Estate, namų pardavimas, visų rūšių apdrau
dimai, Income Tax pildymas. Įstaiga veikia naujoj vietoj — OHLERT- 
RUGGIERE, Ine., 89-11 Jamaica Ave., Woodhaven, N.Y. Telef. 847-2323 
(namų telef. 847-4477). Įstaigoj kreipiantis paminėti, kad esate ar 
norite būti J. Andriušio klijentais.

VYTAUTAS BELECKAS IR SŪNUS JONAS, sav. Winter Garden Tavern. 
1883 Madison St., Ridgewood, N.Y. 11227. Telef. 821-6440. Salė vestu
vėms ir kt. pramogoms. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos 
rūšies lietuviškas maistas prieinama kaina.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA — Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tor
tai, Dalia ir Albertas Radžiūnas, sav. — 43-04 Junction Blvd., Corona, 
Queens, N.Y. 11368. Telef. 779-5156.

SPARTA—Rašomos mašinėlės įv. kalbomis, radio, spalv. TV, compiute- 
riai, įv. biznio mašinos—pigiausiai. Praneškite kuo interesuojatės ir fir
mų autentiškus katalogus gausite iš SPARTA sav.: J. L. Giedraitis, 10 
Barry Dr. E. Northport, N.Y. 11731. Tel. (516) 757-0055.
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LORENCE CONTRACTING CO., INC.

Antanas ir Edvardas Lorence atlieka įvairiausius namų Įrengimo, 
patobulinimo ir pataisymo darbus. Įrengiamos modernios Hollywood 
stiliaus virtuvės, vonios kambariai, atliekami staliaus darbai, namas 
apklojamas aliuminijaus plokštėmis, taisomi stogai, atliekami dažymo 
darbai, įdedami aliuminijaus langai, sutvarkomas šildymas ir kiti kanali
zacijos įrengimlai, įrengiamas rūsys, atliekami cemento darbai Ir kitokie 
patarnavimai. Adresas: 85-36 89th St., Woodhaven, N.Y. 11421.
Telefonas 212 849-2731 arba 441-2489. Kalbama angliškai, lenkiš
kai ir ukrainietiškai.

NEW JERSEY, NEW YORK — Lietuvos Atsiminimai, šeštad. WEVD 
8-9 vai. vak. 97.9 FM. Dr. J. J. Stukas, D Ir. adresas: 234 Sunlit 
Dr., Watchung, N.J. 07060. Telef. (201) 753-5636.

NEW YORK — NEW JERSEY — Laisvės Žiburys, sekmadieniais 9-10 
vai. ryto WHBI 105.9 FM. Romas Kezys, 217-25 54th Ave., Bayside, 
N.Y. 11364. Tel. 212 229-9134.

LIETUVIŠKO STILIAUS PAMINKLAI
SUKURIAMI IR NEMOKAMAI 

PRISTATOMI Į VISAS KAPINES NEW YORK, 
NEW JERSEY IR CONNECTICUT VALSTIJO
SE. ĮSTAIGA PRIE ŠV. JONO KAPINIŲ.

Tasolino 

A MEMORIALS
66-86 80 ST., MIDDLE VILLAGE, QUEENS 

Phones: 326-1282 326-3150
TAI MŪSŲ VIENINTELE VIETA —
— GAUSI PARODŲ SALĖ
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KELIONĖS Į LIETUVĄ

kovo 25 — balandžio J — $977 
balandžio 15-24 — $977 
gegužės 2-11 — $1,019 
gegužės 7-16 — $1,019 
gegužės 13-22 — $1,079 
gegužės 13-28 —$1,136 
gegužės 21-30 — $1,108 
birželio 4-13 — $1,148 
birželio 18-27 —$1,148

1981

liepos 6-17 —$1,068 
liepos 20-29 — $1,112 
rugplūčio 3-14 — $1,068 
rugplūčio 3-12 — $1,112 
rugp. 19 — rugs. 3 — $1,382 
rugsėjo 3-12 — $1,148 
rugsėjo 17-26 — $1,059 
rūgs. 24 — spalio 3 — $1,059
spalio 8-17 — $1,019

Kainos yra Iš New Yorko ir Bostono. Iš kitų miestų yra 
pridėtinis mokestis. Visose kelionėse praleidžiama 5 naktys 
Vilniuje, 2 ar 3 naktys Maskvoj, kai kurios dar Varšuvoj, Frank
furte ar Helsinky. Kainos gali keistis, keičiantis skridimu kainom.

Taip pat patarnaujama įsigyjant bet kokiom kelionėm bilietus, 
keliaujant lėktuvais, laivais, traukiniais, autobusais. Užsakomi 
viešbučiai. Išnuomojamos mašinos.

VYTIS TRAVEL 
2129 KNAPP STREET 

BROOKLYN, N.Y. 11229 
Tel. 212 769-3300
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Mokslo metam pasibaigus
Gegužės gale ir birželio pra 

džioje baigiasi mokslo metai Ii 
tuanistinėse mokyklose. Jauni 
mui tai didelė šventė — nebe 
reikės keltis šeštadienio ryte ga 
na anksti, važiuoti kokią valan 
dą į lituanistinę mokyklą. Nebe 
reikės nei skaityti, nei rašyti lie 
tuviškai. Bus padėtos į šalį lietu 
viškos knygos. Kartais pasiges 
draugų iš lietuviškos mokyklos, 
bet per vasarą bus progų juos 
susitikti, padraugauti.

Tėvam irgi malonus poilsis, 
nes ir jie turėjo pasiaukoti ir 
kas šeštadienį vežti savo vaiku
čius. Ir jų ne vienas nusiskun
dė, kad įkyrėjo, nėra to savaitga
linio poilsio. Ir jie pasidžiaugs, 
kad portfeliukas su lietuviškomis 
knygomis liks per vasarą uždary
tas.

Malonu, kad jaunimas baigė 
mokslo metus, kad baigė ir litua
nistines mokyklas, bet mes gy
vename tokiose sąlygose, kad to 
lituanistinio mokslo gauname 
labai mažai. Tai ir verčia susi
mąstyti tuos, kurie formuoja 
lietuviškąją visuomenę, lietuviš
kąjį kultūrinį gyvenimą. Susi
mąstę klausia, kaip reikia pakel
ti tą lituanistinį išsilavinimą? 
Kiti sako, kad tuo rūpintis ne
bereikia, vaikas šiek tiek susipa
žino su lietuvių kalba, ir to už
tenka. Anglų kalba jo gyveni
mo pagrindas.

Suprantama, kad visi lietuviš
kų organizacijų pirmininkai, vi
suomenės vadai nori, kad vaikai 
gerai išmoktų lietuviškai, kad jie 
būtų dvikalbiai — ir lietuvių 
kalbą taip pat gerai mokėtų kaip 
ir anglų. Tai būtų tikras idealas.

Pirmiausia tėvai turi tuo rū
pintis. Tėvai turi to siekti ir to 
norėti. Kai nėra iniciatyvos iš tė
vų pusės, tai vaiko lietuvių kal
ba bus neišlavinta , skurdi. Kur 
tėvai daug dėmesio skiria vaikų 
lietuviškam auklėjimui bei lavi
nimui, ten yra visai kitaip. Vai
kas pamažu pasisavina ir žody
ną ir tarimą.

Vasara visus išblaško, išveda 
vaikus į stovyklas. Stovyklose 

yra nemaža lietuviško auklėjimo 
ir lavinimo. Kartais stovyklose 
gauna daugiau nei mokykloje. 
Vaiką nuteikia draugauti su lie
tuviukais, savo amžiaus drau
gais. Čia noris tik paprašyti 
visų stovyklų vadovų — nieka
da lietuviško mokslo nebus per 
daug. Atiduokite, kiek tik galite. 
Vadovai tegu su vaikais kalbasi 
tik lietuviškai. Jei vaikas ne
supranta, reikia jį prakalbinti 
angliškai, paskui išversti į lietu
vių kalbą. Barti jo nereikia, nes 
barimas atneš tik neapykantą 
lietuvių kalbai. Reikia skatinti 
geriau išmokti, nes tai yra mūsų 
pasididžiavimas — kalba ir sena, 
ir graži, ir mokslui labai reika
linga.

Stovyklose reikia kuo daugiau 
išmokyti lietuviškų dainų, žaidi
mų, tautinių šokių. Reikia su
jungti ir su visuomeninėm bei 
lietuviškos literatūros aktuali
jom, supažindinti su kokiu au
torium, pasirodžiusia knyga. Na, 
jei būtų progos, paskaityti lietu
viškai.

Lietuviško skaitymo nereikia 
užmiršti ir namuose. Būtina su
rasti laiko vakare, šeštadienio 
ar sekmadienio popiečiais imti 
ir paskaityti ką nors lietuviškai. 
Galima skaityti knygas, laikraš
čius. Vaikas turi įprasti garsiai 
skaityti. Su skaitymu tobulėja jo 
kalba, didėja žodynas. Jam ir iš
sireikšti geriau.

Su mokslo metų pabaiga rei
kia pagalvoti apie ateinančius 
metus. Štai New Yorke baigė 
aštuntą skyrių. Kiti nenori eiti į 
devintą ir dešimtą. Tai negerai, 
nes skriaudžiami vaikai. Kiek 
daug duoda tie dveji metai, gali 
kiekvienas pamatyti, susitikę 
dešimtojo skyriaus mokinį. Jis 
jau gali ir pamokas pravesti 
žemesniuose skyriuose, jam ir 
lietuviškas choras rūpi, tautiniai 
šokiai.

Leiskime vaikus kiek galime, 
kiek tik yra skyrių. Tegu visi 
vaikai būna šviesūs. Kviečiame 
ir į pirmą skyrių leisti mažiu
kus, nes tai mūsų ateitis.

Antrasis pasaulinis karas jau 
žengė į trečius metus. Tai buvo
1941 metai. Lietuva buvo oku
puota Sovietų Sąjungos. Krašte 
vis labiau ir labiau stiprėjo ko
munistinis režimas. Brutalia 
jėga norėjo palaužti lietuvių tau
tinį nusiteikimą, patriotizmą, su
varyti į valstybinius ūkius — kol
chozus, nacionalizuoti visą žmo
nių turtą. Tada ir įvykdytos pir
mosios deportacijos į Sibirą.

Europoje siautėjo hitlerinė 
Vokietija. Žengė iš pergalės į 
pergalę, užėmė Balkanus, 
Kretos salą. Karas ėjo ir Afri
koje. Vokiečių lėktuvai nuolat 
puolė Londoną, Angliją, vokie
čių karo laivynas skandino ali- 
antų transporto ir karo laivus. 
Vokietija pradėjo karą ir su So
vietų Sąjunga. Karo veiksmai pa
lietė ir Lietuvą. Lietuvoje spon
taniškai pasireiškė tautos sukili
mas. Sudaryta laikinoji vyriau
sybė, paskelbta Lietuva vėl ne
priklausoma, bet greitai vokie
čiai užgniaužė bet kokį laisvės 
pasireiškimą, ir Lietuvą laikė 
okupuotu kraštu.

Visa tai buvo prieš 40 metų! 
Visi šie įvykiai turėjo didelės 
reikšmės Lietuvai. Tad pažvel
kime į juos iš arčiau.

Sovietų okupacija ir liaudies 
seimas

Sovietų okupacinė kariuome
nė į Lietuvą įžengė 1940 bir
želio 15, o birželio 16 iš Mask
vos atvyko G. Dekanozovas, Mo
lotovo pavaduotojas. Jo uždavi
nys buvo įjungti Lietuvą į So
vietu Sąjungą ir įvesti Lietuvoje 
sovietinę santvarką. Tai turėjo 
būti padaryta sudarant įspūdį, 
kad reformos vykdomos teisėtai, 
pagal krašte veikiančius įstaty
mus, ir demokratiškai, vykdant 
Lietuvos liaudies valią.

Jis ir padiktavo, kokia turi bū
ti vyriausybė: ministeris pirmi
ninkas Justas Paleckis, jo pava
duotojas ir užsienio reikalų mi
nisteris — rašytojas Vincas Krė
vė-Mickevičius. Krėvė tikėjosi, 
kad galės ką nors gero padary-

Clevelande po Vasyliūnų koncerto iš k. A. Kazlienė, Ona ir 
Alfonsas Mikulskiai, E. Vasyliūnienė, B. Smetonienė ir kun. 
G. Kijauskas, SJ. Nuotr. V. Bacevičiaus

Įvykiai Lietuvoje prieš 40 metų

PIRMOSIOS DEPORTACIJOS
Į SIRIRĄ
ti savo kraštui. Jis labai drama
tiškai gynė Lietuvos reikalus 
Maskvoje, bet Molotovui buvo 
tai nesvarbu. Tada Krėvė pasi
traukė. Pasitraukė ir kitas minis
teris — Ernestas Galvanauskas. 
Vyriausybėje liko tik komunis
tai arba komunistų simpatikai 
— A. Venclova ir gen. V. Vit
kauskas.

Ši vyriausybė klusniai vykdė 
Maskvos potvarkius, sovietino 
Lietuvą. Uždarė visas organiza
cijas, draugijas, politines parti
jas ir leido veikti tik komu
nistam. Uždarė visus laikraščius 
ir jų vieton įkūrė tik komunis
tų leidžiamus bei prižiūrimus 
laikraščius, kurie tik rėmė ko
munistinės santvarkos įvedimą. 
Jie paskelbė rinkimus į vadina
mą liaudies seimą. Kandidatai 
buvo tik iš vienos — komunis
tų partijos, arba komunistam pa
lankūs. Gyventojai visokiais bū
dais buvo grasinami ir verčiami 
rinkimuose dalyvauti. Daugelis 
rinkimų dieną padavė tik tuš
čias' korteles, rinkimų rezultatai 
buvo suklastoti, bet vistiek buvo 
paskelbta, kad balsavo 97,19 
procentų visų balsuotojų. Nuo 
pat okupacijos pradžios, prasi
dėjo suėmimai. Ypač daug suė
mimų buvo prieš liaudies seimo 
susirinkimą. Buvo suimtas ir bu
vęs nepriklausomos Lietuvos 
ministeris pirmininkas A. Mer
kys, drauge ėjęs ir prezidento 
pareigas. Jis buvo išgabentas į 
Sovietų Sąjungos gilumą.

1940 liepos 21 Kaune, teatro 
salėje, susirinko liaudies seimas. 
Visas teatras buvo apstatytas en
kavedistų, ginkluotas! net kul
kosvaidžiais. Seimas ir buvo su
šauktas, kad jis nubalsuotų Lie
tuvos prisijungimą prie Sovietų 
Sąjungos. Protestai buvo neįma
nomi. Viskas buvo sovietinių 

enkavedistų padaryta. Taip lie
pos 22 Lietuva virto Sovietų 
Sąjungos 14-ta respublika.

Prasideda sovietizacija
Netrukus Lietuvoje buvo į- 

vesta garsioji 1936 metų Stalino 
konstitucija. Panašus likimas iš
tiko ir Latviją, ir Estiją. Sovietų 
Sąjunga veidmainingai visam 
pasauliui skelbė, kad šios trys 
valstybės pačios savo noru įsi
jungusios į Sovietų Sąjungą ir 
kad Sovietų Sąjunga maloniai 
priglaudusi “išlaisvintas tautas”.

Prasidėjo griovimas ir naikini
mas. Ką Lietuva buvo sukūrusi 
per 22 laisvo gyvenimo metus, 
buvo naikinama be jokios ato
dairos. Įsiviešpatavo teroras, nes 
buvo suimami geriausi ir nekal
čiausi žmonės. Buvo nacionali
zuota visa pramonė, prekyba, 
bankai. Atimti didieji ūkiai, likę 
buvo apkrauti didžiuliais mokes
čiais. Ir tie buvo raginami jung
tis į kolchozus.

Panaikinta Lietuvos kariuo
menė, įjungta į Raudonąją Armi
ją, panaikintas Lietuvos himnas, 
valstybės ženklas Vytis, tautinė 
vėliava, sava valiuta.

Begalės turto buvo išvežama 
iš Lietuvos, nes pačioje Sovietų 
Sąjungoje nebuvo nieko. Čia gi 
tuštino krautuves, Lietuvos ūki
ninkų aruodus.

Miestuose, miesteliuose ir 
netgi kaimuose vyko privers- 
niai mitingai. Žmonės prievarta 
turėjo dalyvauti ir garbinti Sta
liną, reikšti ištikimybę okupan
tui. Jaunimas buvo prievarta va
romas į komunistines organiza
cijas.

1941 metų pavasarį vyko vo
kiečių repatriacija. Kas tik galė
jo, surado kokius nors ryšius su 
vokiečiais ir stengėsi įšvyktį į 
Vokietiją. Tada išvyko apie 
40,000 žmonių.

Deportacija
Enkavedistai rengė planus, 

kaip išgabenti iš Lietuvos švie
siausius žmones, patriotus, orga
nizacijų vadus, kad jie nedrums
tų sovietinio gyvenimo. Apsi
sprendė juos išvežti. Kiekviena
me miestelyje buvo slaptai su
daromi sąrašai. Jau gegužės mė
nesio pabaigoje visoje Lietuvoje 
ėmė rodytis paslaptingi juodi 
sunkvežimiai su mėlynkepuriais 
enkavedistais. Į geležinkelio

Deportacija į Sibirą. Šią 
nuotrauką kadaise įsidėjo’ 
vokiečių spauda, rašydama 
apie partizaninį karą Lietu
voje ir išvežimus į Sibirą.

stotis privežė prekinių arba gy
vulinių vagonų.

Taip 1941 metų birželio 14, 
naktį iš penktadienio į šeštadie
nį jie įvykdė savo planą — už
puolė namus, griebė moteris, 
vaikus, senelius ir juos 
metė į sunkvežimius, vežė į 
geležinkelio stotis, ten krovė į 
vagonus. Daugumas neturėjo 
progos pasiimti nei maisto atsar
gos, nei šiltesnių drabužių. Pri
grūdo pilnus vagonus, moteris 
atskyrė nuo savo vyrų, nuo vaikų. 
Ir išvežė juos j šiaurės vergų 
stovyklas, išvežė prie ledinuotų 
Lenos upių žiočių, į miškus prie 
Baikalo ežero, į Sibiro gilumą 
arba į smėlėtas Kazachstano dy
kumas.

1941 birželio mėnesį pirmuo
ju trėmimu buvo išvežta iš Lie
tuvos per 35,000 žmonių. Jie bu
vo kalti tik tuo, kad buvo dori 
lietuviai. Buvo rengiami nauji 
sąrašai. Visi tai jautė, kad bus 
tuoj ir kiti trėmimai. Kas galė
jo, slapstėsi, miegojo net rugių 
lauke įlindęs. Bet štai už savai
tės po pirmųjų trėmimų prasidė
jo karas — Vokietija užpuolė 
Sovietų Sąjungą.

Ir tai buvo prieš 40 metų! 
(A.K.)

(Bus daugiau)

NELĖ MAZALAITĖ — GABIENĖ

KADUGIO UOGOS
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Visas būrys mažyčių kūdikių 

sniegenėlių linkterėjo — aš žiū
rėjau, kur yra pasilikę jų lapai, 
juk jos turi turėti lapus.

Tačiau tuojau užmiršau talką. 
Tai nuo jų baltumo turėjau užsi
merkti — jos šviečia kaip ange
lų sparnai, o juk mes visi žinome, 
kad jie švytruoja. Ir yra jos tokios 
šaltos, jog norėtum kvapu pašil
dyti, tačiau žinau, kad to negali
ma, taip esu perspėta po vieno 
mėginimo. Ir jos yra tokios ma
žos, tokios bejėgės, kad nori 
globoti jas, bet žinai tiek, kad jos 
stipresnės už tave. Ir tokios be 
kaltės, kad bijai paglostyti. Net 
mažas supranti nesuprasdamas, 
lyg jauti, kad neši pirmapradę 
nuodėmę, o jos — ne.

Bet virš visko junti jų draugiš
kumą, ir meilumą, ir kvepėji
mą.

Po daug daug metų norėjau su 
kažkuo susimušti, kad skelbė to
kias herezijas, jog sniegenos ne
kvepia. Ne, jos nėra konvalijos 
iš gegužio mėnesio, ne, jos nėra 
razetos, giedančios kvepėjimu, 
kaip lakštingalos, ne, jos nėra 
kaip nieko doro nežadančios,

Karčios, karčios 
kadugio uogelės

naktį težydinčios metijolės. 
Sniegenos kvepia nesugauna
mai: širdimi tegali justi, kaip 
jos kvepia, žiema ir saule, ir 
skaistumu, ir džiaugsmu — kve
pia žeme ir gyvenimu.

Mažosios, silpnosios, bejėgės 
gėlės — drąsios, drąsiausios iš 
visų žydėjimų gėlės. Ir galvoju 
apie partizanus, ir galvoju apie 
šios dienos mūsų ugnies aukų 
vyrus tėvynėje, ir galvoju apie 
mūsų žmones neištirpstan
čiuose ledynuose.

NEUŽMARŠUOLĖS
Man atrodo, kad šiąnakt sap

navau, jog prasidėjo gegužio 
mėnuo. Ir staiga atsimenu, kad 
vakarykščiai niekas nebuvo pa
rengta, kaip visais kitais metais: 
nė mažojo stalo po Paveikslu, 
nė tiulinių užuolaidų ties Pa
veikslu, nė gėlių melsvose vazo
se prieš Paveikslą.

Tai turbūt dėl to, kad atsi
menu tokį nuodėmingą užmir
šimą, kokio šie namai nepaži
no nuo senovės, žinoma, tai dėl 
to man yra taip sunku ir baigti 
pabusti, tarytum ne pūkiniai pa

talėliai dengia mane, o spaudžia 
tūkstančiai negyvų paukščių 
plunksnų, drėgnų ir kietų. Bet 
aš turiu kelti. Žinau, turiu eiti 
paruošti Gegužio Motinai alto
rių, iki saulėlydžių, iki giedoji
mo laiko. Ir mane apima nuo
skauda, kad tai man, mažai, pa
likti tokie darbai, kuriuose aš da
lyvaudavau ne kaip sunkiai dir
banti ranka, o kaip lydinti švie
selė. Bet aš turiu atlikti — ži
nau.

Neužmaršuolės — pirmiausia 
neužmaržuolės. Tai yra šiokia 
tokia gudrybė. Pakelėje aš pa
matysiu naujas žoles, sutiksiu 
paukščių, galbūt lankoje yra likę 
vandens po nakties lietaus, ir aš 
pabraidžiosiu tarp lukštų, nie
kam nematant, ir jeigu paskui 
kosėsiu, niekas nežinos kodėl. 
Ir svarbiausia, kai tiktai pasi
žiūrėsiu į žydras neužmaršuolių 
akis, aš nebesijusiu taip labai 
apleista: kai jos žiūri, esi visame 
vainike mažų ir labai linksmų 
vaikų ir tenori žaisti.

Tačiau kodėl uždarytos durys? 
Ar jie nori, kad aš būtinai 
pirma atlikčiau kitus darbus? Ži
nau, kad taip. Žinau, kad nebū
siu išleista anksčiau, negu atne
šiu stalą ir surinksiu žvakides 
— su švytruojančiais karikliais, 
ir atnešiu iš skrynios priekal- 
kos dvi naujas graudulinės. Ir 
dvi melsvas vazas, pripilsiu jas 
šalto vandenio, daugiau negu iki 
pusės, ir tiktai tada darželyje 
pririnksiu žiedų, o tiktai paskui 
galėsiu bėgti neužmaršuolių.

Tačiau kaip atkelsiu skrynios 
dangtį, kaip ištrauksiu kibirą iš 
šulinio? Man pabėgs svirtis ir 
skrynia — dangtis nukirs pirš
čiuką, ir slalas pargriaus mane. 
Kodėl, kodėl jūs, mano geriau
sieji, kodėl taip man padarėte? 
Bet aš turiu atlikti, žinau.

Aš negalėsiu — staiga žinau, 
nes aš ieškau ir ieškau, ir vis la
biau tolstu nuo namų — kažkas 
yra išnešęs stalą, ir tasai buvo 
kažkur sudegintas. Bet aš turiu 
padaryti, kitaip nenueisiu prie 
neužmaršuolių, ir mes negalė
sime giedoti. Užtat renku pele
nus, išsklaidytus, pasidalintus 
daugelio vėjų, kol surenku jį vi
są ir sudedu. Bet to neužtenka, 
kad mano vargai baigtųsi: neži
nomoje ugnyje yra ištirpęs grau
dulinių vaškas, ir labiau negu 
bitė, kadaise jį nešiojusi į ramų 
avilį, labiau darbuojuosi, kol su
lydau jį, ir pavargstu, juk aš ne
turiu nė sparnų. O paskui reikia 
ieškoti šukių, melsvųjų vazų, 
nes kaip gi bus be jų prie alto
riaus, gėlės numirs be atramos ir 
vandens. Ir paskui reikia atkasti 
užverstą šulinį, sugauti, kaip pa
bėgusį siūlą, vandenį, ir įverti jį 
lyg į adatą, į kibirą. Tačiau 
prieš tai reikėjo pakelti stulpą 
svirčiai, ir aš esu tokia maža.

Ir kristalinės žvakidės buvo 
sutrintos į spindinčias dulkes, ir 
jų nebuvo sodyboje. Jeigu tiktai 
čia, tai tereiktų kantrybės, tačiau 
reikėjo ieškoti į keturis šonus, ir 
daug kartų suklysti, ir klaidžioti, 
ir apsirikti — nes ne iš kiek

vienos dulkės sudėsi tėviškės 
daiktą.

Bet dabar aš jau galiu eiti į 
lauką prie neužmaršuolių. Kodėl 
jūs žiūrite taip, jūs, visi susirin
kę? Tai jūs apgailite, kad aš 
nepastebėjau, kiek buvau atsi
tolinus nuo vietos ir laiko? Nėra, 
nėra neužmaršuolių, nėra nė 
vieno lukšto, nė žolės, kuri būtų 
jauna. Nežinomas mėnuo yra 
atėjęs, man berengiant gegužio 
altorių. Langai uždari, už jų nė
ra paukščių, ir naktis neperma
toma, kaip akmuo. Kas čia de
dasi, kur esame susirinkę? Ar 
tai tėviškės troba, tos sienos su- 
dūžėjusios, kaip ilgai nešiotas 
apdaras? Ir jūs, jūs patys — ko
dėl tokie jūsų veidai, jūs, mano 
brangieji ir artimi, kodėl jūs at
rodote atėję tiesiai iš kapų, jūs 
visi? Ir aš viena stoviu gyva, vie
na. Ir aš nesu maža, ir aš nesu 
jauna jau — kaip baisiai ilgai 
man reikėjo ieškoti gegužio ir 
vis tiek prarasti jį. Ir viską. Ir 
visiškai. Be grįžimo, be vilties.

Kodėl aš sušukau, kodėl suar
džiau giesmę? Ne, aš nepada
riau nieko jai, — kaip gali kas 
nors pažeisti saulę. Tai tiktai 
menkas mažas mano balsas se
kundei pasirodė. Aš kažko išsi
gandau. Bet jie yra ramūs, ma
no artimieji, kurie gieda. Litani
ja jau yra pasibaigus. Taip, teisy
bė, yra spalis, rimtas ir graudus 
rudens mėnuo. Aš pažįstu jį 
iš to, kad man mažai suteikia
ma garbė — tai man leista kal
bėti ilgoji malda į Šventąjį Juo

zapą, kurio rankoje nevysta leli
ja niekuomet. Ir kalbėdama gal
voju apie jo leliją, ir galvoju, 
kaip mama ramino —jog dangu
je nėra 'spalio, jog visų mėnesių 
žvakės yra ten pavirtusios 
žvaigždėmis, ir mes jas surasime 
visas. Tenai. Ir jų šviesoje atpa
žinsime brangius veidus, ir pro 
amžiną giedojimą pažinsime 
balsus, čia jau nutilusius gegu
žio giesmei. Ir jeigu pabridėsi 
dangaus pievomis, atrasi upelį, 
ir tenai niekuomet nebaigia žy
dėti neužmaršuolės.

Man atrodo, kad šią naktį sap
navau.

KVIETIMAS
Kurgi mes eisim šį vakarą į 

gegužines?
Pavasaris yra atidaras, kaip so

das, mano miestas Kaunas žydi 
ir yra žalias. Laikas: pusė valan
dos nuo pranešimo, kad šaukia
ma į pamaldas.

Stoviu prie savo durų, aukštai, 
vietoj, vadinamoj Žaliasis Kal
nas. Stoviu ir sukuosi, kaip vė
lungas į kvieslių balsus, į var
pus. Kaip nusakyčiau dabar jų 
skambėjimą? Ir kuriame bokšte 
buvo du ar daugiau, ar vienas, ar 
nedidelis? Kaip turėjo būti ma
žoje Pranciškonų bažnytėlėje, 
medinėje, lyg ją pastatė patsai 
Šventasis? Ir kaip varpavo to
lima Žaliakalnio Šv. Antano, kur 
tebuvau tiktai kartą nuklydus?

(nukelta į 4 psl.)
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LIETUVIŲ BENDRUOMENES 
POLITINĖ KONFERENCIJA 
NEW YORKE

Prieš devynerius metus JAV 
Lietuvių Bendruomenės Krašto 
valdybos pradėtos ruošti politi
nių studijų dienos su laisvini
mo darbu susijusiem klausimam 
aptarti įsipilietino ir ne vienam 
tapo politinio darbo srities re
kolekcijomis. Pereitais metais, 
minint 40-ties metų Lietuvos 
okupacijos sukaktį, JAV LB-nė 
ryžosi dalyvių apimtį praplėsti ir 
į svarstybas įjungti Kanados LB 
ir PLB-nės gretose besidarbuo
jančius politikus — visuomeni
ninkus.

Washingtone įvykusi Pirmoji 
LB Politinė konferencija jos da
lyvių ir spaudos darbuotojų 
buvo teigiamai įvertinta. Akade
minis konferencijos lygis, pa
lankūs konferencijon atsilan
kiusių JAV valdžios pareigūnų 
pasisakymai Lietuvos klausi
mais, dr. B. Nemicko ir dr. V. 
Vardžio brandžios paskaitos, 
jaunųjų visuomenininkų svars- 
tybos paskatino ir šiais metais 
imtis iniciatyvos panašią politinę 
konferenciją suruošti. Vienin
gai nutarta jos sudėtį tačiau pra
plėsti, šalia JAV LB, Kanados 
LB ir PLB, įtraukiant Pasaulio 
Liet. Jaunimo Sąjungos, Ameri
kos Liet. Jaunimo S-gos ir Kana
dos Liet. Jaunimo S-gos darbuo
tojus.

Antrajai LB-LJS-gų politinei 
konferencijai šiais metais pa
rinktas New Yorko miestas. Kon
ferencija įvyks birželio 12-13 
(penktadienį ir šeštadienį) ir bus 
užbaigta iškilmingu Baisiojo 
Birželio minėiimu-akademi- 
ja Kultūros Židinyje, Brookly- 
ne. Penktadienio dienos posė
džiai vyks Church Center for the 
United Nations (777 United Na
tions Plaza) patalpose, o šešta
dienio — Kultūros Židinyje.

Atsakingu konferencijos ren
gėju yra JAV LB Visuomeninių 
reikalų taryba, kuriai pirminin
kauja inž. Alg. Gečys. Jai kon
ferencijos ruošos darbuose talki
na PLJS-gos politiniam reikalam 
vicepirm. Gintė Damušytė ir 
kun. K. Pugevičius, Lietuvių 
Informacijos Centro direktorius. 
Konferenciją globoja JAV LB 
New Yorko apygardos valdyba, 
vadovaujama Aleksandro Vakse- 
lio.

Pereitų metų Washingtone 
vykusioje politinėje konferen

KADUGIO UOGOS

(atkelta iš 3 psl.)

Ir kaip šaukė Benediktinių, taip 
uždara, kad nerastum nežinoda
mas?

O, ar neužtenka, kad pažinau 
tada, kad pažinau iš balso ir vėjo 
krypties, kaip keleivis iš medžių, 
kaip jūrininkas iš žvaigždžių, 
ir Įgulos, ir Karmelitų, ir mūsų 
Prisikėlimo, kuri buvo tiktai lau
kimo bažnyčia pakeliui į tikrąją 
pastogę Viešpačiui?

Kurgi mes eisime šį vakarą?
Ar nubėgsiu laiptais Žemaičių 

gatve į Bizantišką žvaigždę mū
sų Laisvės gatvėje? Ar galvo
trūkčiais Aušros (o vardai, var
dai!) į tenai, kur skamba visas 
būketas varpų,' Senamiestyje, 
kur gyvena Septynios Bažny
čios?

Kaip kvepia obelys ir vyšnios 
soduose, kaip apkritę laiptai žie
dais, vis tiek ar eisi gąsdinan
čio Kauko vardo laiptais, ar sta
čiai pro Dzūkus, ar leisies pakal
niui Savanorių garbės gatve, pro 
Saulės Rūmus (o vardai, vardai!), 
ar zovada kreiva Italijos gatve 
ir pro Meno Mokyklos pelėdas 
ir visada pagalvosi apie Ana 
Capri, kelias yra tas pats. Ir pa
vasaris išskleidžia visas vėlia
vas, ir jo kaspinai draikosi, ir 
nežinai, kas įkrito į plaukus 
— žiedlapis, vėjas, varpai ar gra
žusis ilgesys, kurie negyvena 
niekur kitur, tik jaunystėje ir 
tiktai Namie.

Ar sustosim Šaritėse? Ar Stu
dentų bažnyčioje šį vakarą bus 

cijoje stipriau akcentavus Lietu
vos valstybingumo klausimus, 
New Yorko konferencijos dėme
sys bus daugiau nukreiptas į 
svarstybas kaip iškelti okupan
to vykdomus žmogaus teisių pa
žeidimus ir išsikovoti laisvo ap
sisprendimo principo pritai
kymą lietuvių tautai naudojantis 
Jungtinių Tautų organizacine 
struktūra. Šiuo tikslu buvo pa
rinktas New Yorkas — Jungti
nių Tautų būstinė. Pirmosios 
konferencijos dienos (penktadie
nio) posėdžiuose pranešimus, 
liečiančius tautinių grupių įtaką 
į Jung. Tautas, padarys JAV de
legatas Jung. Tautų Žmogaus 
teisių komisijoje dr. Michael 
Novak, Helsinki Watch Orga
nizacijos Rytų Europos skyriaus 
direktorė Helen Sen, Kanados 
Misijos prie JT-ų ambasadoriaus 
atstovas ir Amerikos Jaunų Po
litikos vadovų tarybos atstovas 
prie JT-ų James J. O’Neill. Pra
nešimą JAV politikos Pabaltijo 
valstybių atžvilgiu pateiks iš 
Washingtono atvykęs Rytų Eu
ropos Valstybės departa
mente direktorius Peter Bridges. 
BATUNo organizacijos darbuo
tojai J. Ristsoo (estė), I. Rup- 
ners (latvis) ir G. Damušytė 
simpoziume svarstys klausimus, 
susijusius su Pabaltijo valstybių 
interesų palaikymu Jung. Tauto
se. Bendros vakarienės metu 
dr. Elona Vaišnienė supažin
dins su JAV LB lėšomis dr. 
Bronio Kaslo knyga La Lithua- 
nie et la Seconde Guerre Mon- 
diale (Lietuva ir II-sis Pasauli
nis Karas).

Šeštadienio, birželio 13, rytą iš 
Kanados atvykęs adv. Alexander 
Epstein, B’nai Brith Anti-Defa- 
mation lygos pirmininkas tarp- 
kultūriniam (inter-cultural) 
reikalam, palies problemas lie
tuvių — žydų santykiuose ir 
būtinumą jas šalinti jungtinėmis 
pastangomis. Dr. Antanas Kli
mas, Rochesterio universiteto 
profesorius, paskaitoje nagrinės 
Taškento rezoliucijas ir jų gali
mą įtaką į Lietuvos rusifikaci
ją. Pavergtąją Lietuvą neperse
niausiai palikę Aušra Marija Ju
rašienė, Tomas Venclova ir Vla
das Šakalys simpoziume aptars 
ir vertins lietuviškosios išeivijos 
teikiamą pagalbą Lietuvoje įka
lintiem politiniam kaliniam.

Baisiojo Birželio sukakčių mi- 

giedama drauge su gegužio mal
dininkais? Bet bėgi tolyn, neno
rėdamas užuosti tiršto gyvenimo 
ir garsų pripildytos prekybos, 
bet pavasaris vis tiek praeina ir 
pro čia, užberdamas silkes ir 
česnakus žydėjimu. Sena
miestyje.

Ar Katedroj pasiliksiu? Nėra 
jokios kitos. Žinau, tiktai dabar 
žinau: nei gotikos, nei kitas sti
lius, nei grožis, nei didumas, 
niekas — net Vilniuje — tėra 
mūsų Katedra, Kaunas. Ir baimė, 
ir vargonai, ir iškilmingumas. 
Kiekvieną kartą gali atsitikti, 
kad pasirodys Vyskupai iš senų 
senovės, kad gali prasiverti isto
rija, kaip įskilusi žemė, ir gie
dojimas atrodys kaip ne iš šio 
pasaulio. Ir nueini tolyn.

Ir stovi aikštėje, Rotušės aikš
tėje, ir žiūri į Vytauto bokštus 
ir svarstai: nėra Tumo. Ir galvo
ji: visada yra Tumas — jis ne
gali mirti. Ir matai Jėzuitų du
ris, ir junti tylą, labai iškilnią, 
ir tuštumą, kuri yra puošni, ir 
junti asketus ir mistikus, ir nori 
prilygti jiems, ir žinai, kad esi 
mažas, ir ilgiesi savo parapijos 
bažnyčios, labai paprastos ir ūki
ninkams pastatytos. Ir eini tolyn.

Bet beveik nesustoji ties Tre
jybės — tai tiktai parapinė. 
Ne mano — kažkieno, ir darosi 
linksma, kai sakai: Kauno para
pija. Ar Vyskupo miestas yra pa
rapija? Tačiau eini pro šalį — 
ir atidaros Seminarijos durys į- 
leidžia mus, svietiškius. ,

Tris vakarus iš eilės kitoniš
ka gaida gieda klierikai Litaniją 
— tris vakarus, ir vėl kartoja, ir 

nėjime kalbės iš Detroito atvy
kęs dr. Adolfas Damušis, 1941 
m. Lietuvos sukiliminės vyriau
sybės ministerių kabineto na
rys, pramonės ministeris. Meni
nę programą atliks aktorė-ra- 
šytoja Birutė Pflkelevičiūtė iš 
Chicagos ir kiti.

Konferencijoje dalyvauti yra 
kviečiami visi laisvinimo veikla 
besirūpiną lietuviai. Platesnes 
informacijas galima gauti krei
piantis į PLB, Kanados LB ir 
JAV LB centrinius organus arba 
rašant JAV7 LB Visliom. Rkl. Ta
rybai, 9660 Pine Rd., Phila
delphia, Pa. 19115.

Sag.

BALTIMORĖS ŽINIOS
Kun. A. Dranginiu!, Šv. Alfon

so parapijos klebonui, gegužės 
26 sukako 25 metai kunigystės. 
Parapijos draugijos savo kleboną 
pagerbs birželio 14. Sukaktuvi
ninkas 11:30 vai. ryto aukos pa
dėkos mišias. Po mišių pietūs 
Šv. Alfonso mokyklos salėj. Kun. 
A. Dranginis visą savo kuni
gystės laiką praleido Šv. Alfon
so parapijoj, teikdamas dvasinį 
patarnavimą lietuviam ir Ste
buklingo medalikėlio novenos 
maldininkam. Linkime kun. An
tanui ilgiausių metų.

Lietuvių festivalį, jau devintą 
iš eilės, birželio 6-9 rengia Bal- 
timorės lietuvių organizacijos. 
Kiekvienais metais lietuviai su 
savo skoningai papuoštais stalais 
pritraukia minią žmonių, kurie 
grožisi lietuviškais rankdarbiais 
ir pasistiprina lietuvišku maistu. 
Šoks tautinių šokių grupės. Ofi
cialus parodos atidarymas bus 
birželio 7, sekmadienį, po 11:30 
vai. mišių Šv. Alfonso bažny
čioj. Po mišių visi kviečiami 
dalyvauti parade nuo bažnyčios 
iki Charles Plaza, kur visus pa
sveikins Baltimorės burmistras 
W. Donald Schaeffer. Kalbės ir 
kiti žymūs miesto ir valstijos 
žmonės. Programa prasidės su 
invokacija ir Amerikos bei Lie
tuvos himnais.

Mokslo metai Baltimorėj bai
giami gegužės pabaigoj ir birže
lio pradžioj. Šv. Alfonso mokyk
los mokslo metų užbaigimo ak
tas vyks birželio 9, antradienį. 
Graduantai su tėvais ir gimi
nėm dalyvaus 7 vai. vak. mišio
se Šv. Alfonso bažnyčioj. Po mi
šių — mokslo užbaigimo prog
rama.

Jonas Obelinis

choras yra toks uždaras, toks 
sklidinas, toks pilnas, kad nerei
kia jokio kito balso — neprisi
ima j save. Žmonės tiktai tyli ir 
klausosi, ir gieda tylomis — tai 
primena, tai turi būti panašu į 
dangų. Niekur nėra skaidresnio 
giedojimo. Niekur liūdnesnio. Ir 
labiau iškilmingo. Ir džiū
gaujančio.

Ir kada nukrenta, kaip žiedas, 
paskutinis Amen, už durų pama
tai, tiktai dabar pamatai Nemu
ną. Tiktai dabar, tarsi jo nebuvo 
ateinant, ir kaip nežinomų laivų 
burės, sumerktos spalvos, kaip 
saldės tinklai, drėgni ir plyš- 
tantys nuo didelio žūklės grobio, 
išdraikyti džiūti upėje Nemune, 
saulėlydis baigia nuskęsti.

Ir eini tylėdamas, ir priimi 
viską su pagarba — žmonių 
balsus, medžius, Perkūno namų 
viršūnę, Pilies likučius, nežino
mą liūdėjimą.

Ar buvo jis pirrtfa daugelio 
metų bėgęs šešėlis mūsų prara
dimo ir ištremties? Ar buvo jis 
dovana? Ar tebėra dovana — nes 
kas būtų mūsų buvimas svetur 
be atsiminimų, be jutimo, kad 
visas buvęs laikas namie buvo 
tarsi keliavimas per gegužius ir 
skausmingas veržimasis nubėgti 
atgal per tūkstančius vandenų 
kalnų ir užtvarų? Nubėgti ir 
klausytis: laikas — pusė valan
dos nuo to, kaip varpai pradėjo 
skelbti artėjant Litaniją.

Sukinėtis, kaip vėlungui į vi
sus šonus, ir tarti:

— Kurgi mes eisime šį vakarą, 
o geroji Motina?

Philadelphijos Temple universitetas savo skelbimuose nutarė pristatyti Amerikos visuo
menei iškilius dėstytojus, iš kiekvienos mokyklos — fakulteto parenkant po vieną žymų 
tos srities profesorių. Tylor School of Arts reprezentuoti buvo parinktas prof. Romas 
Viesulas, kurio pilno puslapio spalvotos nuotraukos buvo įdėtos savaitiniuose žurnaluose 
Newsweek, kovo 30, ir Today, Philadelphia Inquirer kovo 22.

FEDERACIJOS VADAS
LOS ANGELES ATEITININKŲ ŠVENTĖJE

Los Angeles ateitininkai ba
landžio 26 iškilmingai atžymėjo 
šeimos šventę. Sendraugių pir
mininkui J. Motiejūnui prane
šus, kad į šventę atvyksta Fe
deracijos vadas Juozas B. Lauč- 
ka, visų susidomėjimas buvo la
bai didelis, nes tai neeilinis 
įvykis. Kurie J. B. Laučką anks
čiau pažinojo, jo laukė, kad ga
lėtų susitikti ir atnaujinti pažin
tis, o kiti, ypač jaunesnieji, kad 
galėtų susipažinti ir išgirsti jo 
žodžius...

Ir štai Šv. Kazimiero bažny
čioj pamaldos už mirusius ateiti
ninkus, kuriose dalyvauja Fede-

Ateitininkų Federacijos va
das J. B. Laučka kalba atei
tininkų šventėje Šv. Kazi
miero parapijos salėje Los 
Angeles, Calif. Nuotr. A. 
Polikaičio 

Ateitininkų šventėje Los Angeles, Calif. Šv. Kazimiero 
bažnyčioje pasiruošę studento ateitininko pasižadėjimui. Iš 
k. dvasios vadas kun. dr. A. Olšauskas, toliau studentai: 
A. Nelsaitė, R. Ruzgytė, E. Brinkis ir R. Bureikaitė. Nuotr. 
A. Polikaičio

racijos vadas ir ponia Laučkienė. 
Pirmose suolų eilėse — ateiti
ninkai ir jų šeimų nariai, o prie
ky — organizacijos vėliavos su 
palydovais. Per mišias, kurias 
aukojo kun. dr. A. Olšauskas, 
lekciją skaitė D. Trotmanaitė, o 
LKB Kronikų ištraukas — Fede
racijos vadas J. B. Laučka. Po 
mišių ateitininkai atlikę ideolo
ginius pasiruošimus, kun. A. Ol
šauskui vadovaujant, pasižadėjo, 
laikydamiesi organizacinių prin
cipų, tarnauti Dievui ir Tėvy-

- nei, o Federacijos vadas per- 
juosė juos juostelėmis ir įteikė 
ženklelius. Pasižadėjimus atli
ko studentai ateitininkai: Audrė 
Nei saite, Rita Bureikaitė, Ramu
nė Ruzgytė ir Edmundas Brin- 
kis; vyresniojo moksleivio ateiti
ninko: Vilija Kontrimaitė, Laura 
Mičiulytė, Rima Navickaitė, 
Milda Palubinskaitė, Gailė Rad- 
venytė, Živilė Tomkutė, Riman
tė Vizgirdaitė, Darius Vosylius; 
jaunesniojo moksleivio ateiti
ninko: Teresytė Giedraitytė, Ri
ma Prišmantaitė, Andrea Mičiu
lytė, Andrea Nelsaitė, Vilija Že- 
maitaitytė, Vylius Leškys ir Algis 
Tamošaitis.

Su giliu įsijautimu skambėjo 
tvirtai tariami Ateitininkų Cre
do žodžiai. Pagaliau, iškilmin
gai nuaidėjus ateitininkų ir Lie
tuvos himnam, visi susirinko 
į salę, kur jau laukė paruošti 
valgių stalai. Pasivaišinus ska
niais sumuštiniais, R. Polikaitis 
pradėjo oficialią dalį, perskaity- 
damas sąrašą mirusių ateitinin
kų, kurie buvo pagerbti tylos mi
nute atsistojus: Davusiųjų pa
sižadėjimus vardu Audrė Nel
saitė (studentų), Živilė Tomkutė 
(vyresniųjų moksleivių) ir

Andrea Nelsaitė (jaun. mokslei
vių) dėkojo savo tėvam, dvasios 
vadui ir organizacinių vienetų 
globėjam, sudari tįsiem sąlygas 

įsijungti į ateitininkus ir pažinti 
sąjūdžio siekimus.

Toliau, vadovaudamas progra
mai, R. Polikaitis pakvietė Fe
deracijos vadą J. B. Laučką tar
ti žodį susirinkusiem. Savo kal
boj Federacijos vadas trumpai 
suminėjo kai kuriuos svarbes
nius momentus iš ateitininki- 
jos praeities, pažymėdamas, kad 
ateitininkų nuopelnai dar nėra 
tinkamai įvertinti. Jis suminėjo 
svarbesnes sritis, kuriose ateiti
ninkai nepriklausomoj Lietuvoj 
reiškėsi (laikraščių redaktoriai, 
mokslininkai, jaunimo organiza
toriai ir kt.), atkreipdamas dė
mesį, kad mes, lietuviai, gyven
dami tarp galingų ir agresyvių 
kaimynų, turėjom sutelkti pa
stangas išlikti gyvi, tad nesuspė
jom per trumpą laisvo gyve
nimo laikotarpį kai kuriose srity
se pasireikšti. Pagaliau Federa
cijos vadas savo kalba kreipėsi 
į ateitininkuos jaunimą, prisi
mindamas ir savo pirmuosius 
žingsnius šioj organizacijoj prieš 
60 metų.

Meninėj daly savo sugebėji
mus vykusiai parodė mokslei
viai ateitininkai, paruošti savo 
globėjų, pastatydami trejetą 
vaizdelių. Pažymėtina, kad dau
giausia su moksleiviais yra dir
bę Marytė Sandanavičiūtė- 
Newsom, su jaunesniaisiais — 
Vita ir Linas Polikaičiai, Ginta
ras Grušas, Angelė Mičiulytė, 
Rita Bureikaitė, Arnoldas Kun- 
gys.

Prisimintina, kad pradžioj Los 
Angeles atsikūrė ateitininkai 
sendraugiai, šiek tiek vėliau stu
dentai. Ilgesnį laiką buvo pasi
gendama moksleivių. Tik vėliau 
D. Polikaitienės pastangomis 
imta organizuoti moksleivius. 
Po keleto metų ateitininkiškojo 
jaunimo prieauglis išaugo į gau
sų būrį, pasidalindamas į stu
dentus, vyresniuosius ir jaunes
niuosius moksleivius. Polikaičių 
namai tapo dažna jų susirinki
mų vieta. Visai nupelnytai D. 
Polikaitienė šioj šventėj buvo 
pagerbta, apdovanojant ją gau
siai gėlėmis, o jaunieji globėjai 
irgi gavo po gėlytę. Moksleivių 
stovyklomis jau daugelį metų 
rūpinasi J. Raulinaitis, kuris 
šventės metu pranešė apie šią 
vasarą įvyksiančią moksleivių 
ateitininkų stovyklą.

Šeimos šventė praėjo labai 
geroj nuotaikoj. Erdvi parapijos 
salė buvo gausiai pripildyta. Tai 
rodo, kad ateitininkų sąjūdis yra 
aktualus ir veiksmingas. Naujai 
įsijungiantis jaunimas užtikrina 
organizacijos ateitį.

Ig. M.

Viešpatie, atitolink nuo mano 
tautos brolžudybės rykštę atei
tyje!

Jonas Aistis

4
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METINIS LIETUVIŲ FONDO 
SUVAŽIAVIMAS
Lietuvių Fondo narių 18-sis 

metinis suvažiavimas įvyko Chi- 
cagos Jaunimo Centre gegužės 2, 
dalyvaujant 118 narių su 4686 
balsais.

Suvažiavimą atidarė LF tary
bos pirm. dr. Antanas Razma, 
reikšdamas džiaugsmą, kad tai, 
kas prieš 20 metų buvo tik sva
jonė, dabar mum yra nepapras
tai svarbi realybė. Dviejų mili
jonų su viršum dolerių sutelk
tos Fondo lėšos šiuo metu fi
nansuoja svarbiausias lietuvių 
išeivijos tautinio, valstybinio, 
kultūrinio, švietimo, meno sri
tis, įvairias mūsų kūrybines pa
stangas. Praeitų metų gale Lie
tuvių Fondas turėjo 2,071,478.00 
dol. kapitalą. Pridėjus per 
visą Fondo veiklos laikotarpį 
padalintą pelną 756,585.77 dol., 
jau gaunasi beveik trečias milijo- 
nas, panaudotas mūsų tautinės
gyvybės išlaikymui. Kas šian
dien bepajėgtų sutelkti 112,766. 
27 dol. finansinį šaltinį, kurį 
Lietuvių Fondas 1980 metais iš
dalino lietuvybės išlaikymui?

Kun. J. Borevičiui, SJ, sukal
bėjus invokaciją, susikaupimo 
valandėle buvo pagerbti mirę 
LF nariai. Į prezidiumą buvo 
pakviesti P. Kilius, M. Remienė 
ir J. Vaznelis. Sekretoriatą suda
rė D. Kojelytė, S. Kuprys ir J. 
Račkauskas.

Priėmus darbotvarkę, žodžiu 
suvažiavimą sveikino PLB pirm. 
Vyt. Kamantas ir raštu JAV LB 
Kultūros tarybos pirm. Ingrida 
Bublienė (vėliau sveikinusi ir 
žodžiu). Suvažiavimą sveikino ir 
tėliau atvykęs JAV LB krašto 
valdybos pirm. Vyt. Kutkus.

Perskaičius ir priėmus pereito 
suvažiavimo protokolą, Lįuvo 
priimtos šios darbo komisijos: 
mandatų-registracijos: K. Barz- 
dukas, K. Girvilas, A. Kareiva, 
P. Mažrimas, B. Šliažas, P. Žel
vys, P. Žolynas; balsų skaičiavi
mo: J. Kučėnas, F. Kaunas, M. 
Lenkauskienė; nominacijų: S. 
Baras, J. Valaitis, M. Vygantas; 
rezoliucijų: V. Naudžius, V. 
Tauras, A. Gleveckas; spaudos: 
A. Juodvalkis, St. Juškėnas, Br. 
Juodelis, kun. dr. J. Prunskis, 
J. Šlajus ir K. Radvila.

Išsamius metinės veiklos pra
nešimus pateikė LF valdybos 
pirm. dr. G. Balukas, investavi
mo komisijos pirm. P. Sodeika, 
pelno skirstymo komisijos pirm, 
dr. K. Ambrozaitis. Dėl labai ne
pastovios ekonominės padėties 
praeitais metais investavimus 
teko atsargiai tvarkyti ir metai 
buvo baigti su bendru 9.64% 
pelnu. Baigiamas sutvarkyti 
stambesnis žemės ploto nupirki
mas, stengiantis kovoti su inflia
cija, tačiau nesumažinant meti
nių pajamų. LF susilaukia dau
giau ir daugiau testamentinių 
palikimų. Fondo narių tarpe yra 
per mažas procentas mūsų jau
nesnės kartos atstovų, jau šiame 
krašte geras profesijas įsigijusių 
lietuvių.

Kontrolės, komisijos pirm. A. 
Šantaras pranešė, kad finansinių 
reikalų tvarkymas ir dokumen
tacija yra gerai vedama, pagal 
federalinius ir Illinois valstijos 
įstatymus.

Lietuvių Fondo knygos redak
torius A. Bagdonas pranešė, kad 
paruošiamieji leidimo darbai jau 
baigiami ir numatyta ją už metų 
išleisti.

Popietinėje sesijoje buvo pra
vestas LF įstatų pakeitimas dėl 
aukotojų specialiem reikalam ir 

Dail. A. Valeškos studijoje apžiūri dail. Prano Domšaičio 
meno kolekciją. Iš k. dail. A. Valeška, I. Bublienė, dr. A. 
Razma, V. Kutkus. Nuotr. P. Malėtos

dėl kandidatų kontrolės komisi
jai.

Pravedus papildomus LF ta
rybos narių rinkimus, išrinkta 
trečdalis naujų narių: dr. K. Am
brazaitis, J. Vaznelis, P. Kilius, 
M. Reinienė, V. Naudžius ir dr. 
A. Gleveckas. Kontrolės komisi- 
jon išrinkti: dr. V. Tauras, K. 
Dočkus ir A. Šantaras.

Ohio apygardos LF narių var
du pranešimą padarė Milda 
Lenkauskienė, atstovaudama ir 
Californijos lietuviam. Ohio 
valstijoj yra 276 LF nariai su 
105,000 dol. kapitalu, o Califor- 
nija yra davusi 90,000 dol. Det
roito atstovas Vyt. Kutkus pra
nešė, kad turi 336 narius su 
84,000 dol. kapitalo.

Diskusijose tarp klausimų ir 
komentarų Kazys Bradūnas pla
čiau paaiškino dėl LF meno 
puoselėjimo komisijos pastangų
nupirkti dail. Domšaičio meno 
kolekciją. Tam yra įkurtas spe
cialus fondas, greta Lietuvių 
Fondo. Kad komisijos pastangos 
būtų sėkmingesnės, K. Bradūnas 
įteikė 100 dol. auką.

PLB pirm. V. Kamantas visus 
nuoširdžiai prašė paremti PLB 
pastangas Lituanistinės kated
ros steigime prie University of 
Illinois.

Užbaigiant suvažiavimą, buvo 
priimtos rezoliucijos, džiau
giantis LB tarybos, valdybos, 
komisijų veikla, dėkojant lietu
vių visuomenei už nuolatinę 
paramą, kviečiant labiau įsijung
ti jaunesniąją mūsų kartą.

Suvažiavimas buvo baigtas 
Lietuvos himnu.

B.Juodei is

PHILADELPHIJOS CHORO ŠVENTĖ
Šiais metais Philadelphijos 

lietuvių Vilties choras švenčia 
30-ties metų veiklos sukaktį. 
Leonui Kauliniui vadovaujant, 
1950 buvo suorganizuotas vyrų 
oktetas, o kiek vėliau ir moterų 
oktetas. Abiem vienetam susi
jungus, ir įstojus naujiem na
riam, susidarė gražus choras, 
kuriam daugeli metų su mažo
mis pertraukomis dirigavo L. 
Kaulinis. Jo sveikatai sušluba
vus, chorui vadovauja muzikė 
Frances Stankus, didelė dainos 
entuziastė.

Lietuvių Namuose gegužės 
9 įvyko plačios apimties sukak
tuvinis Vilties choro koncertas.

Uždangai atsiskleidus, scenoj 
išvydom gražiai apsirengusius 
choristus, kurie padainavo Tė
vynės maršą — G. Gudauskie
nės, Miegelio noriu — A. Mi
kulskio, Ant kalno klevelis — 
K. Banaičio, Ar aš tau, sese — 
J. Strolios ir Vai, upeli — O. Met- 
rikienės.

Vytas Volertas ir Vytas Ma
ciūnas pasirodė su duetu: Mudu 
du broliukai — A. Vanagaičio. V. 
Maciūnas ir Zita Štarkaitė padai
navo: Pavasaris — J. Gaižausko 
ir Pamylėjau vakar — K. Šim
kaus.

Frances Stankus paskambino 
Rachmaninoffo Prelude in C.

Ona Šalčiūnienė ir Bronė Vo- 
lertienė atliko: Pienę ir Mėlyna
kę rasą. Abi dainos harmoni
zuotos M. Vaitkeyičiaus.

O. Šalčiūnienė solo padai
navo: Piemenėlis — G. Gudaus
kienės, Gegužės valsas — V. 
Telkonio.

Dalyvius nustebino Birutė

Lietuvių parodėlė tarptautinėje mugėje, kuri buvo surengta Yale universiteto salėje, 
iš k. Vaiva Vėbraitė-Gustienė, Angelė Jonynienė, Salomėja Valiukienė, Vaiva Vaišnytė, 
Lijolė Židonytė. Žiūrovai stebi kiaušinius marginančią Mildą Liaukienę. Ntiotr. Alexander 
Hunenko

ST. PETERSBURG, FLA
Ramintos Lampsatytės for- 

tepojono ir Michael Kollars 
smuiko rečitalis įvyko Lietuvių 
klube balandžio 8. Buvo atlikti 
muzikos kūriniai: Ludwig von 
Beethoven, Robert Schumann, Lietuvių klubo salėj. Tą dieną 
Jurgio Juozaičio ir Olivier Mes
siaen smuikui ir fortepijonui, 
o taip pat Vyt. Barkausko ir Jono 
Švedo muikui solo.

Lietuvių klubo narių visuoti
nis susirinkimas įvyks birželio 6, 
šeštadienį, 2 vai. popiet klubo 
salėj.

Lietuvių Žinių, Floridos 
Amerikos Lietuvių Klubo biule
tenio, penkerių metų sukakties 
minėjimas įvyks gegužės 31 klu-

Šnipaitė, gal kokių 15 metų 
mergaitė, savo gražiu skambini
mu F. Schuberto Impromptu 
No. 3, opus 90.

Koncertas buvo baigtas choro 
dainomis: Motinėlė — J. Zda
niams, Širdis dar žydi — J. Ber
tulio, Pasėjau linelį — A. Mi
kulskio, Laisvės — J. Žilevi
čiaus, Oi, toli, toli — S. Gailevi- 
čiaus.

Paskutinioji daina buvo dedi
kuota L. Kauliniui, nes jis tą 
dainą labai mėgsta. Į ją įsijungė 
ir anksčiau chore dainavusieji. 
Chorui akomponavo B. Šnipaitė, 
o dirigavo F. Stankus.

Programa, išskyrus pianinu 
solo atliktus kūrinius, buvo gry
nai lietuviška, gražiai išbalan
suota ir užtruko tik valandą su 
viršum laiko.

Koncertui pasibaigus, Algis 
Šiaučiūnas, choro valdybos pir
mininkas, suminėjęs buvusio 
choro dirigento L. Kaulinio di
delius nuopelnus chore, publi
kai stipriai plojant, iškvietė jį 
scenon ir įteikė puikiai įrėmin
tą pažymėjimą. Kaulinis, padė
kojęs už pagerbimą, pasidžiaugė, 
kad jo pradėtas darbas yra labai 
gražiai tęsiamas. Talentingai 
pianistei B. Šnipaitei palinkėjo 
geros sėkmės ateity. Padėkojo 
ir publikai, nes be jos choro bei 
kitų meninių pajėgų pasirody
mai būtų neįmanomi. Genovaitė 
Mačiūnienė, Philadelphijos LB 
valdybos vicepirmininkė, su
kaktuvių proga chorui įteikė 
pintinėlę šampano.

Kai kurie žmonės į koncertą 
ėjo abejodami dėl jo meninio 
lygio, nes programoj, išskyrus 
chorą ir sol. O. Šalčiūnienę, 
visi kiti atlikėjai buvo “naujo
kai”, į sceną žengią pirmą kartą. 
Visų nustebimui jie gražiai pasi
rodė ir publikos buvo šiltai pri
imti. Birutė Šnipaitė yra labai 
daug žadanti pianistė. Ją dainos 
srity gali pasekti Z. Štarkaitė, 
o gal ir kiti.

Choras, turįs apie 30 asmenų, 
yra gerokai atjaunėjęs ir, dirigen
tės F. Stankus muzikinių gabu
mų dėka, puikiai išlavintas. Bu
vo miela klausytis gražiai atlie
kamų dainų. Gražiabalsė solistė 
O. Šalčiūnienė, kaip ir visada 
klausytojus maloniai nuteikė, 
jausmingai atlikdama mūsų 
širdžiai mielas dainas. Ypač da

bo salėj. Programa pasirūpins 
St. Vaškys, biuletenio redakto
rius.

Birželio skaudžiųjų įvykių mi
nėjimas ruošiamas birželio 14 

mišias Šv. Vardo bažnyčioj už 
nukankintus ir kenčiančius lie
tuvius užprašė Lietuvių klubas.

LB St. Petersburgo apylinkės 
valdyba paaukojo 45 dol. nu
pirkti trim dr. T. Remeikio kny
gom “Opposition to Soviet Rule 
in Lithuania 1945-1980”. Kny
gos įteiktos Floridos universite
to bibliotekom. Aukas ir toliau 
priima L. Kačinskas, K. Palčiaus- 
kas ir A. Ragelis.

Jaunimo šventę lituanistinė 
mokykla balandžio 11 surengė 
Lietuvių klube. Šventę atidarė 
lituanistinės mokyklos vedėja 
Danguolė Cibienė, padėkodama 
Lietuvių klubui ir LB už para
mą mokyklai. Buvo įdomu iš
girsti ir pamatyti pačius jauniau
sius deklamuojant, skaitant, dai
nuojant, skambinant fortepijonu 
ir šokant baletą. Šventės progra
mą paįvairino studentės' Linda 
Jurgėlaitė ir Rūta Mėlynytė, o 
taip pat Bangos šokėjai.

Tautos Fondo atstovybė įre
gistruota Floridos valstijoj. Flo
ridos Tautos Fondo atstovybės 
valdyba pareigomis pasiskirstė 
taip: pirm. Charles P. Vilnis, 
vicepirm. Vacys Urbonas, sekr. 
Marija Peteraitienė, ižd. dr. Ire
na Mačionienė. Į valdybą įeina 

lyvių jausmus giliai palietė jos 
daina Piemenėlis.

Nežiūrint, kad beveik kiek
vieną savaitgalį Philadelphijoj 
vyksta du renginiai, į koncertą 
atsilankė gana daug žmonių. Jų 
tarpe matėsi apsčiai jaunimo. Po 
programos vyko vaišės, pokal
biai, šokiai.

B.V. 

ATOSTOGOS 
KENNEBUNKPORTE

Lietuviai pranciškonai kviečia Jus praleisti savo ato- 
. stogas Kennebunkporto vasarvietėje.

Sezonas prasideda liepos 3 ir baigiasi rugsėjo 7
Vasarvietė yra gražioje Atlanto pakrantėje su vėsina

mais kambariais ir jūros vandens baseinu. Buto Ir maisto 
kainos visiems prieinamos.

Informacijai adresas:
Franciscan Guest House

Kennebunkport, Maine 04046 
TEL. (207) 967-2011

ir prel. J. Balkonas, kaip garbės 
pirmininkas.

Šv. Kazimiero misijos moterų 
choras naujai suorganizuotas ir 
jau kelis kartus giedojo sekma
dieniais Šv. Vardo bažnyčioj, 
Gulfporte. Chorui vadovauja 
muz. P. Armonas. Prie choro or
ganizavimo daug prisėdėjo Ir. 
Račinskienė.

Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoj 373 St. Petersburgo 
kuopa metiniame susirinkime 
balandžio 27 Lietuvių klube iš
rinko naują valdybą, kuri parei
gom pasiskirstė taip: pirm. P. 
Dalinis, vicepirm. E. Mažuolis, 
sekr. E. Variakojis, finansų sekr. 
ir ižd. E. Purtulienė, narių orga
nizatoriai B. Urbonienė ir J. Vai
čaitis, daktaras kvotėjas — dr. 
Kazys Bobelis.

Vasario 16-osios gimnazijai 
remti būrelis Nr. 18, vadovau
jamas S. Vaškienės, už 1981 
metus pasiuntė per Balfo centrą 
357 dol., o būrelis Nr. 31, vado
vaujamas I. Valauskienės, už 
1981 metus per Balfo centrą pa
siuntė 144 dol. —L.Ž.K.

Amerikos rytinio pakraščio 
tautinių šokių šventės leidi
nio viršelis. Šokių šventė 
bus gegužės 31 Hartforde, 
Conn.

— Marijonų vienuolijos vi
suotiniam susirinkime — kapitu
loj Romoj dalyvavo 30 atstovų iš 
šešių provincijų. Svarstyti 
svarbūs vienuolijos darbai, nau
ja konstitucija pritaikyta prie Va
tikano naujaushj potvarkių. Ge
gužės 15 išrinkta nauja vadovy
bė. Vyriausiu marijonų vienuoli
jos vadovu išrinktas kun. Fidelis 
Grabowski iš Amerikos Šv. Sta
nislovo Kostkos provincijos, jo 
pavaduotoju — kun. Donaldas 
Petraitis iš Amerikos Šv. Kazi
miero provincijos. Generalinis 
prokuratorius — kun. Juozas 
Vaišnora.

— Chicagos aukštesniosios li
tuanistinės mokyklos trisdešim
tosios abiturientų laidos iš
leistuvės bus gegužės 31, Jauni
mo Centre.

— Chicagos ateitininkų šei
mos šventė gegužės 31, sekma
dienį, prasidės pamaldomis 
12:45 vai. De Andrei bažny
čioj, netoli nuo ateitininkų na
mų. Tuoj po pamaldų ateitinin
kų namuose bus bendri užkan
džiai, pabendravimas, jauni
mui žaidimai, sendraugių susi
rinkimas ir kitos įvairenybės.

— Poezijos dienos Chicagoj, 
Jaunimo Centro patalpose, vyks 
gegužės 29-30.

— Maldos diena už Lietuvą 
skelbiama birželio 14. Bendrą 
nutarimą aplinkraščiu paskel
bė Amerikos R. Katalikų Kunigų 
Vienybė ir JAV LB Krašto val
dyba.

— Radijo programą anglų kal
ba baisiojo birželio sukaktim 
minėti paruošė JAV LB VRT-bos 
narys Gabrielius Mironas ir Phi
ladelphijos LB apylinkės val
dybos vicepirm. Rima Miro- 
nięnė. Galį minėtą magnetofoni- 
nėj juostelėj įrašytą programą 
įpiršti radijo stotim prašomi 
kreiptis adresu: Aušra Zerr, 708 
Custis Road, Glenside, Pa. 
19038. Tel. 215 886-5849.

Skaityk-platink-remk “Speak 
UP” — G. Urbono leidžiamą 
prieškomunistinį, 24 puslapių 
mėnesinį laikraštį anglų kalba. 
Metinė prenumerata 10 dol. Be 
politinių straipsnių laikrašty 
rasite daug medžiagos apie 
religiją, švietimą, ekonomiją, fi
nansus ir t.t. Apie šį tarptauti
nį kovos laikraštį labai palankiai 
yra pasisakę: The Toronto Sun
— Toronto, The Spotlight — 
Washington, D.C., Opinii — Pa
ryžius, The Catholic Register — 
Toronto, Christian Anti-Com
munism Crusade — Long Beach, 
Calif., The National Educator — 
Fullerton, Calif., Baltic News — 
Tasmania, News Digest Interna
tional — Australija, prof. E. 
Waldman — The University of 
Calgary, prof. D. Tomlinson — 
The University of Alberta, Mrs. 
H. Gauvreau — Lincoln Renais
sance, World Anti Communist 
League, Canadians for Respons
ible Government — Ottawa, ra
dijo stotys The Clarion Call — 
National City, Calif., ir eilė lie
tuviškų bei nelietuviškų infor
macinių vienetų bei asmenų. 
Susipažinimui vienas egz. 
siunčiamas nemokamai: 
Speak Up. P.O. Box 272, St. “B”, 
Toronto, Ont. M5T 2W2, Cana
da.

— Nauji Darbininko skaityto
jai: Kazys Kaminskas, Portland, 
Oreg., Užsakė kitiem: J. P. Hol
bert, San Antonio, Tex. — M. 
Paskevich, Nashua, N.H., 
vietoj a.a. Onos Antanavičiū
tės jos prenumeratą perėmė J. 
Valaitis, Worcester, Mass. Svei
kinam naujus skaitytojus ir dė
kojam užsakytojam. Naujiem 
skaitytojam Darbininko prenu
merata pirmiem metam tik 10 
dol., atnaujinant — visiem 13 
dol. metam. Nuo birželio 1 d. — 
naujiem skaitytojam 12 dol., vi
siem kitiem — 15 dol. metam.

5
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ŠIAURĖS AMERIKOS 
XXXI SPORTO ŽAIDYNĖS

Baltimorėje gegužės 16-17 
įvyko Šiaurės Amerikos lietuvių 
sporto pirmenybės krepšinio, 
tinklinio, plaukymo ir šachmatų 
šakose. Dalyvavo apie 400 spor
tininkų ir vadovų iš įvairių JAV 
ir Kanados vietovių. Buvo atsto
vaujama šiem klubam: Baltimo- 
rės Lietuvių Atletų Klubas, Bos
tono Grandis, Cicero Ateitis, 
Clevelando Žaibas, Chicagos 
Lituanica, Chicagos Neris, Chi
cagos Žara, Detroito Kovas, Ha
miltono Kovas, New Yorko Lie
tuvių Atletų Klubas, Toronto 
Aušra, Toronto Vytis, Philadel- 
phijos Aras ir Washingtono Vė
jas.

Vyrų krepšinio A klasėje pir
mąją vietą laimėjo ir tuo būdu 
tapo šių metų Šiaurės Amerikos 
lietuvių meisteriu Chicagos Li
tuanica, baigminėse rungtynėse 
įveikusi Detroito Kovą santy
kiu 82:73. Dėl trečios vietos 
kovojo New Yorko ir Toronto 
Aušros vyrai. Po kietos kovos 
torontiškiai laimėjo 80:69. Iš 
New Yorko puikiai pasirodė še
šiolikmetis Michael Waitkus, ir, 
jei jis išsilaikys LAK eilėse, 
bus stipri pajėga ateities žaidy
nėse.

Jaunių A krepšinio klasėje (17- 
19 metų) per paskutinius kele
rius metus (išskyrus 1980) domi
navo New Yorkas, tačiau šiose 
žaidynėse puikiai pasirodė Cle
velando Žaibas, baigminėse 
rungtynėse parklupdęs Chica
gos Lituanica 38:35 santykiu. 
New Yorko LAK turėjo pasiten
kinti trečiąja vieta, nugalėjus 
Chicagos Nerį 47:35. Tinklinio 
šakoje stipriausiai pasirodė Chi
cagos Neris, paėmusi pirmąsias 
vietas vyrų ir moterų klasėse. 
Vyrų klasėje baigminėse rungty
nėse Neris iš eilės tris setus lai
mėjo prieš Bostono Grandį, o 
Neries moterys keturių setų ko
voje nugalėjo Clevelando Žaibą. 
Moterų tinklinyje trečią vietą 
užėmė Baltimorės LAK. Mergai
čių A tinklinio pirmąją vietą iš
kovojo Chicagos Neris, antrąją 
— Chicagos Žara.

Žara atsigavo mergaičių 
B klasėje (14-16 metų), laimė
jusi pirmąją vietą — baigminė
se rungtynėse nugalėjusi New 
Yorko LAK. Čia reikia pažymė
ti, kad visos New Yorko sporti
ninkės yra labai jauno amžiaus, 
ir jos dar galės žaisti tose pa
čiose amžiaus klasėse vienus, o 
kai kurios ir dvejus metus. Tad 
New Yorko mergaičių tinklinis 
turi šviesią ateitį. Tenka tik ap
gailestauti, kad jų ilgametis va

Anglų kalba nauja virimo knyga

LITHUANIAN COOKERY 
(In English, 316 pages, price 8 dol.)

Agronomės Iz. Sinkevičiūtės parašyta lietuviškų valgių 
receptų knyga. Graži dovana draugėm amerikietėm. Knyga su 
plastininiu aplanku, nugarėlė patogiai suverta. 316 pusi. Kaina 8 
dol. Darbininkas, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

Užsakau “Lithuanian Cookery” už 8 dol. Persluntlmas- 
Postage 50 c.

Vardas, pavardė ................................................................................

Numeris, gatvė ..................................................................................

Miestas, valstija, Zip ........................ ................................................

DARBININKO SKAITYTOJAM
SKAITYTOJAM palengvinti išsiųsti prenumeratą deda

mas šis lapelis. Prašome jį iškirpti, užpildyti ir pasiųsti adresu: 
DARBININKAS, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207

Prašau pratęsti prenumeratą 1981 metam
Vardas Ir pavardė ..................................................................

Adresas ......................................................................................

DARBININKAS naujiem skaitytojam pirmuosius metus tik 
$10.00. Visi kiti skaitytojai, kur begyventų, moka $13.00. 
Prenumerata nuo birželio 1 d. pakeliama iki 15 dol.

Siunčiu už prenumeratą $...........
Už kalendorių $..........
Spaudai paremti $..........

dovas Pranas Gvildys yra dviem 
metam išvykęs į Korėją. Vienok, 
prasimato naujų vadovų.

Dar porą žodžių apie New 
Yorko jaunuosius krepšininkus. 
Reikia pasakyti, kad šiose žaidy
nėse juos lydėjo nesėkmė. Daug 
kur pralaimėjimai buvo tik “per 
plauką”. Pav., A klasėje newjor- 
kiečiai pralaimėjo prieš Cleve- 
landą tik vieno taško skirtumu 
(39:40); B klasėje New Yorko at
letai pralaimėjo prieš Toronto 
Aušrą tik dviem taškais (46:44), o 
prieš Toronto Vytį tik vienu taš
ku (43:42). Tokiu būdu New Yor
ko A ir B komandos turėjo pasi
tenkinti trečiąja vieta. New Yor
ko C komanda (13 metų ir jau
nesni) užėmė antrą vietą iš da
lyvavusių trijų komandų. New 
Yorko jaunieji krepšininkai jau 
galvoja apie ateinančių metų 
pirmenybes Clevelande, ir ten 
jie tikisi “atskaityti” visiem, iš 
kurių Baltimorėje gavo pylos.

Šios žaidynės palyginus ne
gausiai Baltimorės kolonijai 
buvo nelengvas uždavinys ad
ministraciniu požiūriu. Šį užda
vinį baltimoriečiai, vadovaujant 
Algirdui Veliuonai, atliko pui
kiai. Jam talkino organizacinis 
komitetas: Vincas Dūlys, Vytas 
Dūlys, V. Laukaitis, J. Brasaus- 
kienė, N. Radžius, V. Sajauskas, 
V. Brasauskas, N. Kaltreider. 
Žaidynių varžybinį komitetą su
darė: pirm. A. Veliuona, A. Biels- 
kus (ŠALFASS-gos CV atstovas), 
R. Bears, A. Drazdytė, P. Okas 
ir A. Barzdukas. Vyriausią teisė
jų kolegiją sudarė A. Bielskus 
(vyr. teisėjas), R. Korzonas, M. 
Leknickas, P. Okas, A. Barzdu
kas.

Jei reikėtų ką nors kritikuoti, 
tai būtų galima paminėti, kad 
nei vienoj žaidynių salėj nebu
vo rezultatų lentų ir visiem 
matomo laikrodžio, kas sukėlė 
kai kuriose rungtynėse ginčų. 
Taipogi kai kurių rungtynių tei
sėjai nepasižymėjo savo kvalifi
kacijomis. Tačiau šie trūkumai 
buvo neesminiai, ir jie nenu
stelbė didelio entuziazmo ir 
džiaugsmo, kuris lydėjo tokį 
gausų jaunimo būrį tą savait
galį Baltimorėje.

Lietuvių namuose nedidelis 
būrelis šachmatininkų galinėjosi 
dėl JAV ir Kanados meisterio 
čempionato. Šioje šakoje perga
les nuskynė New Yorkas. Pir
mąją vietą laimėjo Arūnas Si
monaitis, o antrąją — kitas new- 
yorkietis — Edvardas Staknys.

Šeštadienio vakarą Lietuvių 
Namuoe buvo surengtas nuotai-

IMU HNIU
1981 balandžio mėn. įnašai

Santrumpa: atm. įn. — atmini
mo įnašas. Suma, parašyta po pa
vardės, reiškia įnašų iš viso.

1 x $3.00 — Šilgalis Julius, 
atm. įn. $700.00.

1 x $5.00 — Dikinienė Bro
nė $105.00.

2 x $10.00 — Dalbokas Jonas 
$110.00, Wolff Valerija $120.00.

1 x $15.00 — Klim Jurgis ir 
Marija $115.00.

3 x $20.00 — Juodeika Vla
das, dr., atm. įn. $120, Jurcys 
Linas, atm. įn. $20.00, Mikuckis 
Vaclovas ir Ona $250.00.

6 x $25.00 — Damas Jurgis 
$150.00, Gustaitis Walter ir 

kingas pobūvis. Čia gausiai susi
rinkusi publika gėrėjosi New 
Yorko estradiniu vienetu “Jinai 
ir trys gintarai”. Ši grupė labai 
pagyvino vakaro nuotaiką, ir da
lyviai liko dėkingi gintariečiam 
už atvykimą ir gražų pasirody
mą.

Baltimorės lietuvių kolonijoje 
tokio masto renginys turbūt pir
mas jų istorijoje. Ir, reikia prir 
pažinti, baltimoriečiai jiem skir
tą uždavinį atliko puikiai. Už 
tai jiem, ypatingai A. Veliuo
nai, priklauso visų sportininkų ir 
sporto darbuotojų nuoširdi 
padėka.

LAK INF.

HARTFORD, CONN.
LMKF klubo veikla

Hartfordo klubo valdyba iš
rinkta 1980 lapkričio 7. Jai vado
vauja Stasė Gečiauskienė. Iš pir
mos dienos valdyba pradėjo in
tensyvų darbą:

Valdyba nutarė kaip nors pa
gyvinti klubo veiklą ieškant kuo 
daugiau jaunesnio amžiaus mo
terų. Gražiais žodžiais besidali
jant, į klubą įstojo 8 narės, ku
rios visos yra jaunesnės kartos. 
Tai didelis laimėjimas. Dabar 
klubas turi 37 nares.

Š. m. vasario 21-22 Hartforde 
Civic Center vyko International 
Food Expo. Hartfordo klubas la
bai sėkmingai atstovavo lietu
vėm moterim su lietuviško 
maisto gaminiais.

Balandžio 12 klubas suruošė 
tradicinius velykinius pusryčius, 
į- kuriuos atsilankė apie 150 
asmenų. Pusryčiai vyko Švč. 
Trejybės parapijos salėje. Di
delė padėka klebonui kun. J. 
Matučiui už leidimą naudotis 
sale. Civic Center ir parapijos 
salėje parengimam vadovavo 
nenuilstama klubo vicepirminin
kė Jadvyga Dapkienė. Į parengi
mų darbus buvo įsijungusios 
visos klubo narės. Abu rengi
niai buvo finansiškai sėkmingi.

Klubo susirinkime kilo mintis 
įsteigti mezgimo kursus, nes 
klubas turi ypatingą specialistę 
Zitą Dapkienę. Kursai įsteigti, 
ir juos lanko keliolika klubo na
rių. K.N.

NAUJAUSIOS 
PLOKŠTELĖS

Žiemelytė su jumis, solistė 
dainuoja šias dainas: Grąžink 
mus Tėvynėn, Kažkur toli, toli, 
Kad aš našlaitėlė, Štai ji mano 
žemė, Žvaigždelė, Neverk, mo
tule, Malda, Dedikacija, Belais
vis, Kodėl?, Mano dalia, Mirtis 
ir mergaitė, Avė Maria.

Antanas Keblys, baritonas, 
dainuoja: Ko vėjai pučia, Oi 
griežle, griežlele mano, Tų mer

gelių dainavimas, Jei nori valioj 
būti, Gale tėvo sodo, Stok ant 
akmenėlio, Eik, Jonuli, namo, 
Dėdės Jono Polka, At ateis, Kai 
širdį tau skausmas, Marija, Moti
na malonės, Neapleisk mūsų, 
Motinėle, Klajūnui, Rūta, Gar
sus mano Vilnius, Udrio daina. 
Kur bakūžė samanota.

Abi plokštelės po 7 dol., per
siuntimui pridedama 1 dol. Dar
bininkas, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, NY. 11207.

2422 WEST MARQUETTE ROAD 
CHICAGO, ILLINOIS 60629 

PHONE: 312 925-6897
p U. S.A.

MANIAM fOUNDAIION
Jeonne $25.00, Jankūnas Kazi
mieras, Liucija ir Kastytis 
$350.00, Ramanauskas Vaclovas 
$200.00, Smilga Aleksas $150.00, 
Puzinas Povilas, dail., atm. įn. 
$300.00.

1 x $50.00 — Melis Jonas, 
sav. kūr., atm. įn. $750.00.

1 x $65.00 — Tautvaiša Po-

Spaudos stalas Lietuvių Fondo suvažiavime. Iš k. K. Radvila, 
St. Juškėnas, Br. Juodelis, A. Juodvalkis, J. Šlajus ir kun. 
J. Prunskis. Nuotr. P. Malėtos

MILIJONAS DOLERIŲ 
KONGRESMANUI

Mūsų buvęs prezidentas For
das pareiškė, kad šio krašto pi
liečiam vieną kongresmaną iš
laikyti kainuoja milijoną dolerių.

Toks prezidento pareiškimas 
nustebino ne tik mane, bet ir 
kitus. Mes turim 435 kongres- 
manus ir 100 senatorių. Jų al
gos buvo $57,000 per metus, 
bet infliacijos laiku turbūt pa
keltos.

Mūsų krašto valdymo sistema 
yra padalinta į tris dalis: legis- 
latūrą, egzekutyvą ir aukščiau
sią teismą. Kongresui išlaikyti 
per metus reikia 396 milijonų 
dol. Baltųjų Rūmų metinis biu
džetas — 50 milijonų dol. (ši 
suma neapmokestinama). Vien 
tiktai civiliniam tarnautojam iš
mokami 32 bilijonai. Teisin
gumo vykdymui, įskaitant aukš
čiausią teismą ir kitus teismus 
visame krašte, išleidžiami 143 
milijonai per metus (šie skai
čiai paimti iš 1971 metų; 
pagal infliaciją reikėtų pridėti 
1*0%).

Kongresmanas gauna $3,000 
per metus raštinės reikmenim, 
gali nemokamai siųsti laiškus, 
70,000 žodžių telegramas ir 300 
valandų skambinti užmiestin. 
Washingtone išlaikomos įstaigos 
nuomai jis gauna $2,400 per me
tus; be to, $3,600 kitom išlai
dom. Kongresmano pensija — 
$34,000 per metus. Dėl infliaci
jos prie tų skaičių reikėtų pri
dėti 10%.

Senatoriai turi papigintomis 
kainomis valgyklą ir kirpyklą. 
Jei valgyklai pritrūksta pinigų, 
tai “mielaširdingi” senatoriai 
mokesčių mokėtojų lėšomis ski
ria papildomas sumas. Kongres- 
manam duodama teisė nemoka
mai keliauti automobiliais.

Kiekvienas šio krašto pilietis 
turėtų žinoti, ar jo išrinktas 

ORBITAIR INTERNATIONAL LTD. IR JONAS ADOMĖNAS RUOŠIA 
ATOSTOGAS PRIE BALTIJOS

• Penkios kelionės • Via Finnalr — CSA
• Pirmos klasės sąlygos • Palyda iš JAV

• Prieinamos kainos /
•'Tarptautiniai skrydžiai Iš New Yorko su pilnu 

patarnavimu
• Pirmos klasės viešbučiai su vonia (du kambary)
• Trys valgymai dienoj Lietuvoj, Baltijos srity, 

Rusijoj
• Intourist vadovo patarnavimai
• Miestų lankymas, Įskaitant bilietus Į muziejus
• Transportaclja į aerodromus

• Amerikos lietuvis lydės 15 ar daugiau keleivių 
grupes Iš New Yorko

• Teatrų lankymas
• Oro susisiekimas Rusijoj
• Parūpinamos vizos Į Rusiją
• Vaikam papigintos kainos
• Depozitas 100 dol. asmeniui
• Kelionėse lankoma Vilnius, Ryga,. Talinas, 

Maskva, Leningradas, Roma Ir Praha

Dienos ekskursija Į Kauną ir pusės dienos vizitas į Trakus

ORBITAIR INTERNATIONAL, LTD. TOLL FREE (800) 223-7953
20 EAST 46TH STREET NY STATE (212) 986-1500
NEW YORK, NEW YORK 10017 
Please send me your “free” brochure giving complete Information Including rates and dates on your 
five touring programs to the Baltics. 
Name..................................... ............................................................................................... ........................
Address.......................................................................... .............................. ................................................
City & State ........................................................................................................... ........................................

vilas, atm. įn. $65.00.
16 x $100.00 — Aleksa Petras 

ir Laima $100.00, Butkūnas Na- 
paleonas $220.00, Gedgaudas 
M.E. ir Violeta T. $220.00, Je- 
sunas Kenneth, M.D. $200.00, 
JAV LB Seattle apylinkė 
$1,136.25, Liorentas Jonas 
$300.00, Liutermoza Albertas, 
pik., atm. įn. $1,000.00, Maka- 
raitė Zosė, žuvusi Sibire 1934. 
VIII.23, atm. įn. — Makaras An
tanas $100.00, Marks Janina 
$300.00, Mickevičienė Teofilė 
$600.00, Paketuris Vytautas ir 
Leonora $100.00, Pažemėnas 
Juozas $100.00, Šlekys Julija 
$100.00, Stelmokaitis Benedik
tas $300.00, Stravinskas Petras ir 

kongreso atstovas gerai atlieka 
savo pareigas.

Mes, lietuviai, turėtume iš
mokyti savo vaikus, kad jie būtų 
paruošti būti kongresmanais bei 
senatoriais ar kitais šio krašto 
aukštesniais valdininkais.

Pažymėtina, kad šio krašto ki
tų tautybių asmenys patenka į 
kongresmanus neparengti jais 
būti. Todėl kraštas yra priėjęs 
prie ekonominių bei socialinių 
sunkumų.

Adv. Charles P. Kai

Maloniai kviečiame atostogaujančius Cape Code, Mass., 
apsilankyti istoriniame Sandwich miestelyje ir praleisti savo 
atostogas

SPRING HILL MOTOR LODGE 
351 ROUTE 6 A

EAST SANDWICH, MA. 02537
Jūra ir smėlis — pusantros mylios atstume
Dėl rezervacijų skambinti:

617 — 888-1456

AUGĖ IR VYTAS RASTONIAI

ATIDARYTAS NAUJAS DANTŲ GYDYMO 
CENTRAS

Dr. Donatas Aleksandravičius, 
Vedėjas

VISA MASTERCHARGE

METRO DENTAL SERVICE, P.C.

116-06 Myrtle Avenue 
Richmond Hill, N.Y. 11418

Prieinamos kainos, modernūs įrengimai, patogus prlva- 
žlavlmas Jamaica Ir Myrtle Ave. autobusais, atidarytas < 
kasdien vakarais ir šeštadieniais.

SKAMBINTI: (212) 441-0909

Susitarti dėl laiko Ir pasitikrinti kainas 
___________________________ __ ____________ ■

Jadvyga $100.00, Kazys Obolė- 
nas, žurnalistas $2,100.00.

1 x $110.00 — Veverskis Ka
zimieras, atm. įn. $110.00.

1 x $117.00 — Radvenis 
Gregorius ir Janina $400.00.

1 x $155.00 — Plečkaitienė 
Aleksandra, atm. įn. $155.00.

5 x $200.00 — Brazauskas 
Jonas ir Albina $300.00, Mons- 
tavičius Algirdas, M.D. ir Bar
bora $900.00, Palukaitis Teofi
lius, kun., $1,200.00, Staniškis 
Bronius ir Sofija $1,200.00, Var

nelis Apolinaras ir Jadvyga 
$800.00.

1 x $235.00 — Černiauskas 
Juozai (miręs) ir Jadvyga 
$435.00.

1 x $500.00 — Mankeliūnas 
Vytautas, Colombia, S.A., 
$1,000.00.

1 x $2,147.60 — Karalevičius 
Stasys, England, $2,147.60.

Iš viso 43 nariai — $6,232.60.
Lietuvių Fondas įžengė į tre

čią milijoną ir pagrindinis kapi
talas 1981.V. 15 pasiekė $2,063, 
513.54. Gautomis palūkanomis 
parėmė lietuvišką švietimą, kul
tūrą ir jaunimą $786,562.77.

Palikimai sudaro svarbią Lie
tuvių Forido kapitalo dalį. Iki 
šiol palikimais gauta $510,811. 
96.

Sudarykime testamentus ir 
bent dalį turto palikime Lietu
vių Fondui. Testamente įrašy
kime šį tikslų pavadinimą:

“LITHUANIAN FOUNDA
TION, A NON-FOR-PROFIT, 
TAX EXEMPT, ILLINOIS 
CORPORATION, 2422 W. 
MARQUETTE ROAD, CHICA
GO ILLINOIS 60629”

Visi statykite Lietuvių Fondą, 
nes gautomis palūkanomis re
miamas lietuvybės išlaikymas.

DEXTER PARK 
@1 PHARMACY 10] 

Wm. Anastasl, B. S.
77-01 JAMAICA AXETSUE 

(Cor. 77th Street) - 
Woodhaven, N.Y. 11421

WE DELIVER 
296-4130
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TARPTAUTINIO INSTITUTO 
BALIUS BOSTONE

Park Plaza viešbučio didžiojoj 
salėj kovo 21 įvyko tradicinis 
Tarptautinio Instituto balius. 
Dalyvavo netoli aštuonių šimtų 
žmonių. 25 valstybių konsulai 
su žmonomis atstovavo savo kraš
tam.

Gražioj Stambro salėj 12 et
ninių grupių turėjo savo valgių 
stalus, kuriuos, Tarptautinio Ins
tituto vadovybės pakviesta, dar
niai suorganizavo ir jiem vadova
vo Aleksandra Moriarty. Lietu
vių Bendruomenės vardu ji su
organizavo ir lietuvišką stalą, tu
rėjusį didelį pasisekimą. Su savo 
stalais čia dalyvavo: albanai, ar
mėnai, austrai, prancūzai, pakis
taniečiai, filipiniečiai, rusai 
(baltieji), turkai ir vengrai. Tarp 
gražių ornamentų, spalvų ir įvai
rių gėlių vyravo lėkštės, pilnos 
įvairiausių tų kraštų valgių. Tau
tiniais drabužiais pasipuošę 
“pardavėjai” dar gražiau paįvai
rino kiekvienas savo tautinį sta
lą.

Tik pro duris įėję, vakariniais 
ar tautiniais drabužiais pasipuo
šę svečiai tuojau veržte veržėsi 
į Stambro salę — į “Vengriją”, 
“Lietuvą”, “Turkiją” ar “Pran
cūziją” paragauti skanumynų. Ir 
bematant tuštėjo lėkštės ir kiek
vienas jautėsi bent kiek nusidė
jęs, nes sunaudojo per daug ka
lorijų. Kiekvienas gabalėlis bu
vo neišpasakytai skanus.

Po to visi skubėjo į didžiąją 

baliaus salę, kurioj vyko įvairių 
tautų pasirodymai. Šoko ir grojo 
savo tautinius šokius škotai, ai
riai, ukrainiečiai, lenkai ir šve
dai. Nepaprastai didelį pasise
kimą turėjo ukrainiečiai, jų aist
ringai atlikti šokiai išjudino 
visus susirinkusius.

Po šių pasirodymų programos 
vedėjas iškvietė į sceną ir pri
statė visus 25 konsulus su žmo
nomis. Tuo met jis pranešė, kad 
jauna ir talentinga lietuvaitė, 
Bostono konservatorijos stu
dentė Marytė Bizinkauskaitė pa
dainuos “America the Beauti
ful”. Ir štai Marytė pasipuošu
sia gražiu baltu vakariniu dra
bužiu, stovėjo prieky scenoj, 
o užpakaly buvo išsirikiavę visų 
šalių konsulai. Be jokios paly
dos, be pianino bei orkestro, Ma
rytė pradėjo savo gražiu balsu 
jausmingai dainuoti tą gražią 
Amerikosdainą. Jos balsas laisvai 
užpildė didžiąją baliaus salę. Vi
siem trim posmam nutilus, pub
likos plojimai įrodė, kad mūsų 
lietuvaitė užkariavo visų kitatau
čių širdis. Tai buvo pirmas jos 
toks didelis pasirodymmas kita
taučiam. Ilgai dar pavieniai sve
čiai sveikino M. Bizinkauskaitę, 
kviesdami ją dainuoti jų iškil
mėse.

Ėmė groti orkestras, ir prasi
dėjo iškilminggas baliaus mar
šas. Prieky žingsniavo baliaus 
pirmininkė dr. Helene Day su 
vyru (Monako konsule) ir kiti 
Tarptautinio Instituto aukštieji 
pareigūnai. Po to ėjo konsulai 
su žmonomis, o po jų pasipylė 
poros įvairių tautų, pasipuošusių 
tautiniais drabužiais.

Drąsiai ir išdidžiai žingsnia- 
vom ir mes, lietuviai. Aš manau, 
kad tuo laiku kiekvienas tautie
tis, ar jis buvo švedas ar len
kas, turkas ar prancūzas, jautė tą '

patį kerėjantį džiaugsmą ir 
meilę savo tėvynei. O orkestro 
ritmingi balsai dar labiau kėlė 
visų jausmus. Visi svečiai vie
ningai plojo praeinantiem maršo 
dalyviam. Įspūdis buvo žavus.

Sustojus maršui, staiga pasipy
lė salėj melodingi Strausso val
so garsai, ir visos poros pradėjo 
suktis. Balius prasidėjo! Mūsų 
jaunieji lietuviai greitai skubėjo 
atgal prie savo “prekybos” ir su 
šypsenomis pradėjo tęsti savo 
pardavinėjimą ir pasakoti apie 
Lietuvą, jos papročius ir dabar
tinę jos liūdną padėtį.

Visas mūsų lietuviško stalo 
pelnas buvo paaukotas Tarptau
tiniam Institutui už jo gražų 
labdaringą darbą, kurį jis atlieka 
metų metais, padėdamas įvai
riom tautom, atvykusiom į šį 
kraštą. Tai yra lyg metinė pa
dėkos auka, prie kurios priside
da beveik visos tautos.

Mūsų lietuviškas stalas buvo 
vienas iš gražiausių! Papuoštas 
margučiais, lietuviškom ver
bom, katutėm, austom drobėm, 
lietuviškais motyvais išpuoštom 
girliandom, iš tolo skyrėsi nuo 
kitų. Drožiniai, juostos, lietuviš
ka lėlė ir iš Lietuvos atvežta 
verba dabino mūsų stalą. Bet la
biausiai dėmesį visiem kėlė mū
sų gražus jaunimas, pasipuošęs 
tautiniu drabužiu! Fotografų ne
trūko, ir pasisekimas buvo garan
tuotas.

Jau daugelį metų iš eilės lie
tuvių stalas dalyvauja Tarptauti
nio Instituto baliuose. Kiekvie
nais metais jis būna iškilmingai 
gražus ir turtingas. Reikia dėko
ti Lietuvių Moterų Klubų Fede
racijos Bostono klubo narėm, 
kurios prie šio stalo gausiai pri
sidėdavo savo kepiniais ir darbu. 
Pereitais metais labai gražų ir 
turtingą stalą suruošė Bostono 
skautės židinietės. Šiais metais 
didelė padėka tenka mūsų darbš- 
čiajai Veronikai Ivanauskienei, 
kuri paruošė tokią daugybę įvai
riausių patiekalų! Jos lietuviški 
sūriai, dešros, kopūstai, košelie- 
na, pyragai, žagarėliai visus kita
taučius sočiai vaišino. Ojos anū
kai, apsirengę gražiais tautiniais 
drabužiais, vikriai ir mandagiai 
visiem svečiam patarnavo. Di
delę lėkštę su skaniom kopūstų 
bandelėm atnešė ’“jaunoji” Iva
nauskienė, o Elenos Daušienės 
varškinis pyragas bematant pra
žuvo. V. Bizinkauskaitės aguoni- 
nis ir A. Moriarty braškių tor
tai taip pat ilgai ant stalo nesi
laikė.

Kiekvienais metais balius būna 
šaunus. Ilgos balinės suknios, 
smokingai, gražūs tautiniai dra
bužiai, išskirtinai geras orkestras 
ir nepamišrtami Strausso valso 
garsai! “Lithuanian” vardas 
buvo dažnai girdimas kitataučių 
lūpose, nes to vakaro daininin
kė ir kiti jame dalyvavę lietuviai 
savo pasirodymu tai garantavo.

Aleksandra Daukantienė-
Moriarty

Kiek daug išleidžiame savo 
pramogom, svečiam, o kiek ma
žai išleidžiame lietuviškai kul
tūrai, lietuviškai spaudai ir kny
gai paremti?!

A.A. 
LEONARDUI SLIŽIUI

mirus, Jo žmonai Sofijai, mūsų klubo narei, dukrai Ir 
kitiems artimiesiems gilią užuojautą reiškia ir kartu 
liūdi

LMK Federacijos New Yorko Klubas

A.A.
DR. LEONARDUI SLIŽIUI

mirus, dantų gydytoją Sofiją Sližienę su dukra ir visus 
artimuosius nuoširdžiai užjaučia

New Yorko ir New Jersey 
dantų gydytojos

Lietuvos reikalai 
garso bangomis

Visos mūsų pagrindinės orga
nizacijos, Vlikas, Altą ir LB nuo
lat ragina visus nesiriboti veikla 
Lietuvos reikalu savo tarpe, o 
stengtis ją plėsti , sudominti ir 
įtraukti į tą veiklą lietuvius, ku
rie dėl lietuvių kalbos nemokė
jimo yra nuo jos jau nutolę, o 
taip pat amerikiečius, kurių pa
lankumas Lietuvai yra labai 
reikšmingas. Šia mintimi Vlikas 
leidžia Eltos informacijas įvai
riomis kalbomis, Religinė šalpa
— Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kroniką anglų ir kitomis kalbo
mis, o Lietuvių Bendruomenė
— Bridges angliškai. Šiuo tiks
lu prieš trejus metus Laisvės 
Varpas pradėjo kas sekmadienį 
nuo 12 vai. 10 min. ligi 1 vai. 
po pietų programą iš WBET ra
dijo stoties iš Brocktono, banga 
1460. Tos programos pirmoji da
lis yra angliškai, o antroji lietu
viškai. Programa yra įjungta į 
radijo stoties programų tinklą 
taip, kad prieš ją ir po jos per
duodamos tarptautinės ir vieti
nės žinios, tad ją girdi ir nuolati
niai radijo stoties klausytojai, o 
taip pat čiagimiai lietuviai, kurie 
jau nemoka lietuvių kalbos ar 
silpnai ją moka. Programos tiks
las — supažindinti klausytojus 
su lietuvių tauta, jos kultūra, da
bartine sunkia padėtim okupaci
joje ir tėvynėje bei išeivijoje ve
dama kova dėl Lietuvos laisvės. 
Tai naujas Laisvės Varpo darbo 
baras, kuriame dar nedaug kas 
mūsų daroma.

Petras Viščinis

MOTINŲ 
PAGERBIMAS

NEWARK, N.J.

Gegužės 3 Lietuvių Moterų 
Klubų Federacijos New Jersey 
klubas Švč. Trejybės parapijos 
salėj suruošė nuoširdų ir šiltą 
motinų pagerbimą.

Į parapijos salę susirinkusius 
pasveikino ir nešablonišką žodį 
tarė šio klubo pirmininkė Ona 
Karašienė. Ji savo žody sugebė
jo darniai supinti ir motinos 
džiaugsmą, sulaukus to mažyčio 
ir gležno pumpurėlio, kuris bus 
nuolat reikalingas motinos šili
mos, ir rūpestį, ir jos džiaugsmą 
dėl augančio ir bręstančio vaiko, 
kuris savo elgesiu ir darbais ne
verčia motinos širdies drebėti 
dėl jo ateities; ir savanorio moti
nos skausmą, išlydint jį tėvynės 
ginti; ir čia atvykusios motinos 
nerimą dėl sūnaus, kuris turėjo 
eiti į Korėją ar Vietnamą ir ten 
lieti savo kraują ar net ir gyvy
bės netekti už mum tuo metu 
dar svetimus reikalus.

Vėliau Bronius Balčiūnas su 
jam įprastu iškilumu paskaitė 
šiai dienai labai derantį Vinco 
Krėvės “Antanuko rytą”.

Vinco Kudirkos mokyklos mo
kiniai Monika ir Jonas Šernai ir 
Vidas Matonis sklandžiai pade
klamavo lietuvių poetų eilėraš
čių. Juos .paruošė mokyklos mo
kytojos Liucija Alinskienė ir Jo
nė Šemienė.

Regina Brazinskaitė su jai į- 
prastu grakštumu pianinu pa
skambino melancholiškos nuo
taikos Rudens lapus.

Pabaigai Rūtos Mickūnienės 
ir Debbie Didžbalytės vado
vaujama šauni tautinių šokių 
grupė Liepsna pašoko net pen
kis mažojoj tautinių šokių šven
tėj Hartforde gegužės 31 šoksi
mus šokius: Suktinį, Čigonėlį, 
Sadutę, Rugučius ir Suk, suk 
ratelį. Šokius akordeonu palydė
jo Sharon Mažauskienė.

Susirinko apie šimtinę žmo
nių, kurie visi buvo labai gra
žiai pavaišinti klubo narių šia 
proga išskirtinai puikiais kepi
niais, sumuštiniais ir kava. Jo
kios aukos nebuvo renkamos, o 
stalai buvo padengti ir gėlėm 
padabinti.

K. J.

Šios programos iniciatorium, 
steigėju ir pagrindiniu ramsčiu 
yra Petras Viščinis. Ilgą laiftą jam 
uoliai talkino kun. Antanas Jur
gelaitis ir Birutė Duobaitė-Sil- 
via. Maždaug prieš pusę metų 
kun. A. Jurgelaičiui dėl sveika
tos ir kitų įsipareigojimų išėjus 
neribotam laikui atostogų, dabar 
visa programos našta griūva ant 
P. Viščinio ir B. Duobaitės-Sil- 
vos pečių. Šios programos finan
sinį pagrindą tesudaro keturi 
skelbimai.

Per trejus metus Laisvės Var
pas perdavė 156 tokias progra
mas, kurių kiekviena trunka 50 
min. Paprastai programą suda
ro vedamasis kuria nors aktua
lia lietuviška tema, žinios iš pa
vergtos Lietuvos ir išeivių lietu
vių gyvenimo, o taip pat gera 
lietuviška muzika. Kiekvienoje 
programoje jos duodama 5-7 ga
baliukai. Programa gerai paruo
šiama, sklandžiai ir gyvai veda
ma. Joje dažnai girdimi įtakin
gų amerikiečių pasisakymai lie
tuviškais reikalais.

Atrodo, tokia programa turėtų 
susilaukti stiprios talkos ir para
mos iš visos lietuvių patriotinės 
visuomenės, o ypač organizaci
jų, kurių tikslas — lietuvybės 
išlaikymas ir Lietuvos išlaisvini
mas. Deja, ligi šiol dar taip nėra. 
Tokios talkos ir paramos tebe
laukiama, o ji reikalinga darbu 
ir pinigu.

Minimoji trijų metų sukaktis 
rodo, kad daug galima padaryti, 
jeigu tik norima dirbti ir tą darbą 
remti. Tik reikia visiem gerai įsi
sąmoninti, kad tai yra ne vieno 
P. Viščinio darbas, o jis reikalin
gas visų lietuvių talkos.

Iš parapijos rūpesčių

77-ji Šv. Petro lietuvių para
pijos So. Bostone sueiga-reunion 
šį kartą praėjo rūpesčio ženkle.

Sueiga įvyko gegužės 17 gra
žiame ir erdviame Lantana res
torane, Randolph, Mass. Susirin
ko apie 400 parapiečių. Prie gar
bės stalo sėdėjo kunigai: Saulė- 
nas, Jurgelaitis, Abračinskas, 
Žuromskis, parapijos kleb. A. 
Kontautas, buv. kleb. A. Baltru- 
šūnas, Svirskis, Janiūnas ir Vo
lungevičius; vakaro vedėjas J. 
Casper su žmona Loreta ir suei
gos rengimo komisijos atstovai 
Eleonora ir Albertas Kleponis. 
Sueigą pradėjo Amerikos ir Lie
tuvos himnais komp. Jer. Kačins
kas. Sveikinimo žody A. Klepo
nis pagerbė seniausius parapie- 
čius Feliksą Zaleską ir Barborą 
Gailiūnienę. Invokaciją sukal
bėjo buv. kleb. A. Baltrušūnas.

Po gerų pietų Bostono konser
vatorijos studentė-solistė Marytė 
Bizinkauskaitė, akomponuojant 
komp. J. Kačinskui, padainavo 
R. Strauso dainą vokiškai, Mas- 
koni ariją iš operos itališkai, 
o tada lietuviškai: Miela širdžiai, 
Gegužės žiedai, Lopšinę ir dar 
bisui vieną dainą.

Parapijos kleb. A. Kontautas 
pasidžiaugė parapijos praeitimi 
ir kėlė rūpestį dėl parapijos atei
ties. Rūpestis — aplinka apie 
bažnyčią ir jos gyventojai, kurie 
toje aplinkoje gyvena ir viską 
naikina. Tai pigių butų kolonija. 
Gyventojai yra visko naikintojai. 
Ta kolonija pastatyta prieš 30 
metų, bet per tą laiką apie pusė 
namų baigiami sunaikinti. Vaka

rais ir naktį ten nesaugu. Vie
tos valdžia nekreipia dėmesio į

šiuos griovėjus ir į prašymus da
ryti žygių dėl pataisymo padė
ties. Į klebono laiškus ir prašy
mus valdžios pareigūnai nekrei
pia dėmesio ir net į juos neat
sako. Kai prieš porą dienų vėlai 
vakare rašęs laiškų pavyzdžius 
parapiečiam, kokius jie turi pa
siųsti gubernatoriui ir kitiem 
pareigūnam, buvęs iš toliau pa
leistas šūvis į langą. Laimė, jis 
buvęs laimingesnis už popiežių, 
kulka jo nepalietusi.

Kleb. Kontautas prašė visų pa
rapiečių, kad kiekvienas šeimos 
narys parašytų po laišką guber
natoriui King, Mass, senato 
pirm. Bulger, kongresmanui 
Moakley, valstijos atstovui Fla
herty ir city councilor Flynn. 
Šios apylinkės pagerinimui yra 
paskirta 26.5 miliono dolerių. 
Tais pinigais galima pagerinti 
visą aplinką paverčiant tuos pa
status condominium ir pan. Tad 
visų parapiečių pareiga parašy
ti aukščiau nurodytiem pareigū
nam po laišką. Jeigu to nepada- 
rysim dabar, parapija turės iš ten 
išsikelti, o gal ir visai išnykti. 
Politikieriai skaitosi tik su mase. 
Lietuvių laiškai turi parodyti tą 
masę.

Trumpą žodį pasakė ir padėką 
išreiškė sueigos rengimo ko
misijos pirm. kun. R. Volungevi
čius visai renginio komisijai: 
J. Casper, A. Kleponis, EI. Kle
ponis, A. Kropas, M. Mickevic, 
A. Moriarty ir A. Norinkevič. 
Kun. J. Žuromskis sukalbėjo 
užbaigimo maldą. Tada atėjo 
Bostono miesto tarybos narys 
Albert O’Neil. Jis labai energin
gai ir nuoširdžiai kalbėjo ne tik 
apie mūsų parapijos aplinkos 
bėdas, bet ir apie visos Ameri
kos bėdas. Amerika pačių ameri
kiečių griaunama. Kruščiovas 
New Yorke nusiavęs batą ir juo 
daužęs į stalą, o taip pat pasakęs, 
kad Ameriką jie užimsią be vie
no šūvio. O’Neil remia mūsų 
Joe Casper kandidatūrą į Bosto
no miesto tarybą — city council, 
nes Casper stovįs už tuos pa

čius principus ir idealus, kaip ir 
jis — gerą, gražią ir saugią 
Ameriką.

Kun. Volungevičius perskaitė 
parapijos vardu siunčiamą tele
gramą popiežiui Jonui Pauliui 
linkint greitai pasveikti.

Po visos šios oficialios dalies 
vyko šokiai ir buvo linksmina
masi iki 10 vai. vakaro.

P.Ž.
—1 " .

BOSTONO PARENGIMŲ 
KALENDORIUS

Autobusas į šokių šventę Hart
forde gegužės 31 išeina nuo Šv. 
Kazimiero bažnyčios Brocktone 
— 11 vai., nuo Liet. Piliečių 
klubo So. Bostone — 11:30 vai. 
Asmeniui 12 dol. Kreiptis 588- 
3364, 268-1108.

Elenos Juciūtės romano Ąžuo- 
lynėlis pristatymas įvyks gegužės 
31, sekmadienį, 3 vai. popiet 
Tautinės S-gos namuose, 484 E. 
4 St., So. Bostone. Rengia Jo
no Vanagaičio šaulių kuopa.

Birželio išvežimų minėjimas 
vyks birželio 13, šeštadienį, 6:30 
vai. vakare Šv. Petro lietuvių pa
rapijos bažnyčioje pamaldos, o 
po pamaldų minėjimas salėje po 
bažnyčia.

Tragiškųjų birželio įvykių mi
nėjimas Brocktone vyks bir
želio 14.

Laisvės Varpo rudens koncer
tas įvyks spalio 4.

LAISVĖS VARPAS Sekma
dieniais 11:30-12:10 vai. 740 
banga iš WCAS 12:10-1:00 vai. 
1460 banga iš WBET Vedėjas 
Petras Viščinis 173 Arthur St, 
Brockton, MA 02402 Telef. (617) 
586-7209

BOSTON, MASS. — WLYN 
1360 bangos sekm. nuo 1 iki 
1:30 vai. Veda S. ir V. Minkai, 
502 E. Broadway, So. Boston, 
Mass. 02127. Telef. 268-0489. 
Parduodamas Darbininkas. Di
delis lietuviškų knygų pasirinki
mas.

BrniKBvmmi 

Postage paid bath ways 
Fast, convEnient,priunte, safejree! 
That's uuhat BHIIKinG-BV mnilis
Greitai, prieinamai, privačiai, saugiai, nemoka-- 
mai. Tai taupymas paštu So. Boston Savings |

Bank būdu. Ar jums reikia pinigus padėti j ban- 
ką ar juos atsiimti, tai galite atlikti namie bet 

kuriuo laiku. Jūsų siuntą gavęs, bankas tuoj Į-
? traukia sumą Į sąskaitą. Prisideda ir užtikrini-' 

mas, kad jūsų pinigai pelno aukščiausius
procentus, 

leidžiamus Įstatymų. \ i
LĮįr Dėl lengvo taupymo bū- .» 

do per paštą skambinkit Mr.
Donahue 268-2500

arba rašykit paduotais adresais.

\fcOT’illH'?VII

MAIN OFFICE 
460 West Broadway 
South Boston 
9 AM to 3 30 PM- 
Monday thru Friday 
Saturday lOAMto i PM 
268-2500

NEPONSET CIRCLE OFFICE 
749QMHvan Blvd.
8:30 AM to 5 30 PM 
Mon . Tuas.. Wed & Fn. 
Thurs -8 30 AM to 7 30 PM 
Saturday 8 30 AM to 12 Noon

ALFRED W. ARCHIBALD PRESIDENT

'South Boston) 
Savings Bank V

^ALWAYS THE LEADER" ^^A

‘Awber Holidays’*
1981 M. EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ 

IŠ BOSTONO/NEW YORKO
Maskva/Vllnlus: 

birželio 18 
liepos 6 
liepos 20 
rugpiūčlo 3 
rugplūčlo 19 
rugsėjo 3 
rugsėjo 17 
rugsėjo 24 
spalio 8 
gruodžio 25

— $1148.00
— $1068.00 (su Varšuva)
— $1112.00
— 1112.00
— $1382.00 (su Ryga)
— $1148.00
— 1059.00
— $1059.00
— $1019.00
— $ 979.00

Visos grupės aplankys KAUNĄ Ir TRAKUS, bus lydimos 
vadovų. Prie šių grupių galima Jungtis Iš VISŲ AMERIKOS ir 
KANADOS MIESTŲ, su papildomu mokesčiu.

MEMBER

Registracijos reikalu kreipkitės Į:

TRANS-ATLANTIC TRAVEL SERVICE, INC. x
393 West Broadway, p.o. box 116, So. Boston, Mass. 02127' 

TEL. 617 — 268-8764

įstaigai vadovauja: Aldona ADOMONIS ir Albina RUDŽlONAS 
Prices are based on double occupancy and are subject to 

changes.
Norlntiem atsikviesti gimines atostogom — sutvarkome 

dokumentus.
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Kultūros Židiny šį sąvaitgalį
— gegužės 30, šeštadienį, ramo- 
vėnų, karių savanorių, birutiečių 
ir šaulių bendros vaišės po kapų 
lankymo.

LMK Federacijos New Yorko 
klubas savo susirinkime gegužės 
20 paskyrė šias aukas: LMK Fe
deracijos suvažiavimui 300 dol., 
N.Y. tautinių šokių ansambliui 
Tryptiniui — 50 dol., Maironio 
lituanistinei mokyklai — 50 dol., 
Darbininko laikraščiui paremti 
50 dol., Vasario 16 gimnazijai
— 100 dol., Vladui Šakaliui — 
50 dol., Balfui — 50 dol. Šis 
moterų klubas anksčiau yra pa
aukojęs gana daug aukų visuo
meniniam reikalam.

Darbininko administracija 
nuoširdžiai dėkoja už gautą 50 
dol. auką iš LMK Federacijos 
New Yorko klubo.

A. a., pulk. Įeit. Prano ir Jad
vygos Bilėnų atminimui dr. Jo
nas ir Dana Bilėnai paskyrė lie
tuvių Kultūros Židiniui tūkstan
čio dolerių auką. Kultūros Židi
nio administracija nuoširdžiai 
dėkoja už šią gražią ir didelę 
auką.

Šeštinės, Kristaus į dangų žen
gimo šventė, yra gegužės 28, 
šį ketvirtadienį. Katalikam pri
valoma išklausyti mišias.

Genovaitė ir Jonas Vasiliaus
kai iš Adelaidės gegužės 21 
lankėsi Darbininko redakcijoje, 
apžiūrėjo A. Galdiko vardo gale
riją, svečiavosi pas G. ir S. Ku- 
dirkus. Juos palydėjo Jono Va
siliausko brolio Antano sūnus, 
T. Vasaitis, kuris dirba Amerikos 
Balso įstaigoje New Yorke.

Jadvyga Damušienė iš Detroi
to, Mich., buvo atvykusi į New 
Yorką pas savo dukrą Gintę 
Damušytę. Drauge atvyko ir p. 
Kurienė iš Windsor, Ont., Kana
dos. Abi jos lankėsi Darbinin
ko redakcijoje, apžiūrėjo galeriją, 
susipažino su Kultūros Židiniu.

Maralin Niska, žymios Metro
politan operos solistės, koncer
tas Kultūros Židinyje bus rug
sėjo 27, sekmadienį.

MIRĖ KUN. VINCAS MASIULIS

Gegužės 17 Margate, Fla., mi
rė kun. Vincas-Walter Masiulis, 
laidoti atvežtas į Brooklyną. Pa
laidotas iš Šv. Tomo bažnyčios 
gegužės 18. Velionis gimė 1914 
balandžio 10 Brooklyne, krikšty
tas Angelų Karalienės parapijos 
bažnyčioje. Čia baigė kunigų se
minariją, kunigu įšventintas 
1938 birželio 11. Dirbo įvairio- 
se parapijose, ilgai dirbo vysku
pijos labdaros įstaigoje, laikyda
mas mišias lietuvių parapijose. 
Labai gerai mokėjo lietuviškai, 
.skaitė Darbininką. Paskutiniu 
laiku buvo Šv. Tomo parapijos 
klebonas. Dėl nesveikatos buvo 
pasitraukęs į pensiją ir kurį laiką 
gyveno Floridoje.

Redakcija ....... (212) 827-1352
Administr.. (212) 827-1351
Spaustuvė .. (212) 827-1350
Vienuolynas .. (212) 235-5962
K. Ž. salė ..... 212) 827-9645

341 HIGHLAND BLVD.
BROOKLYN, N.Y. 11207

Kun. prof. Antano Rubšio Šv. 
Rašto studijų — “Raktas į Nau
jąjį Testamentą” antrojo tomo 
pristatymas įvyko gegužės 24 
Kultūros Židiny. Popietę pradė
jo L.K. Mokslo Akademijos New 
Yorko židinio pirm. dr. prof. A. 
Janačienė. Ji ir programai vado
vavo. Su autoriaus asmeniu su
pažindino kurso draugas Tėv. 
dr. Kornelijus Bučmys, OFM. 
Apie kun. Rubšio veikalą kalbė
jo sesuo Onutė Mikailaitė iš Put- 
namo. Jai, kaip teologijos ma
gistrei, ir Šv. Rašto klausimai ne
svetimi. Tad sklandžiai nagrinė
jo visus dominančius klausi
mus. Pats autorius mielai ir 
kantriai atsakinėjo į gausius 
klausimus. Po Tėv. dr. Viktoro 
Gidžiūno, OFM, padėkos žo
džio visi vaišinosi židinio me
cenatės E. Mickeliūnienės pa
ruoštomis vaišėmis.

Kapų lankymas bus gegužės 
30, šeštadienį. 10 vai. mišios 
pranciškonų vienuolyno koply
čioje. Po mišių bus lankomi 
mirusių ramovėnų bei šaulių ka
pai ir papuošiami gėlėmis.

Apie lietuvius kunigus Lietu
voje ir jų plačią veiklą, kovo
jant dėl žmogaus teisių, parašė 
straipsnį National Review ba
landžio mėn. numeryje. Iš tiesų 
straipsnis yra paimtas iš švedų 
laikraščio. Plačiausiai aprašyta 
kun. Zdebskio veikla.

, Vokiečių savaitinis laikraštis 
Sonntagpost, leidžiamas Ameri
koje, taip pat parašė apie lietu
vių kunigų veiklą Lietuvoje, 
kaip juos persekioja komunisti
nis režimas. Visa medžiaga pa
imta iš LKB Kronikos.

Mary Belies - Zarauskiūtė ge
gužės 23 atšventė savo 100-ąjį 
gimtadienį. Gimė Zylinciš- 
kiuose, Lietuvoje. Į Ameriką at
vyko 19 metų amžiaus. 1904 
ištekėjo už William Belies. Su
silaukė 4 vaikų, iš kurių gyvena 
tik viena Rose. Taip pat turi 
3 anūkus ir 7 proanūkius. Da
bar gyvena South Shore Nursing 
Home, 275 West Merrick Rd., 
Freeport, L.I., N.Y. 11520. Lan
kytojai mielai laukiami. Lanky
mo valandos: kasdien nuo 10 
vai. ryto iki 5 vai. popiet.

Iš k. Mary Belies, kuri ge
gužės 23 atšventė savo 100- 
ąjį gimtadienį, sūnus Peter, 
kuris laiko Marianne, pro
anūkę, ir anūkas Peter.

N. Y. vyrų choro Perkūnas 
metinis koncertas bus birželio 
6, šeštadienį. Bus atlikta nauja 
programa. Duetą dainuos Rasa 
Bobelytė ir Petras Tutinas. Diri
guoja Viktoras Ralys. Bus gra
žiai dekoruota salė ir scena. 
Po koncerto šokiai ir vaišės. Sta
lus reikia užsisakyti iš anksto 
pas choro pirmininką Lionginą 
Drangauską, tel. 296-5655 (žiūr. 
skelbimą).

Pamaldos už persekiojamą 
Lietuvos Bažnyčią buvo gegu
žės 21, ketvirtadienį, 8 v.v. pran
ciškonų vienuolyno koplyčioje. 
Mišias aukojo Tėv. Viktoras Gi
džiūnas, OFM, Šv. Pranciškaus 
Varpelio redaktorius. Gaila, 
žmonių atsilankė mažokai, tik 
per 20.

Amerikos rytinio pakraščio 
tautinių šokių šventė vyksta ge
gužės 31 Hartforde, Conn. 
Pranciškonų spaustuvėje Brook
lyne atspausdintas šventės va- 
jlA'as — programa. Čia įdėtos 
nuotraukos visų dalyvaujančių 
vienetų, jų vadovų, sudėti svei- 
kinimai, skelbimai. Leidi
nys turi 128 puslapius.

Kat. Federacijos New Yorko 
ir New Jersey apskrities seime
lis bus birželio 7, sekmadienį, 
tuoj po sumos parapijos žemuti
nėje salėje. Tuo pačiu metu bus 
ir Kat. Moterų Sąjungos New 
Yorko ir New Jersey apskrities 
suvažiavimas. Įdomų simpo
ziumą — kodėl melstis lietuviš
kai — praves A. Samušis, P. 
Ąžuolas ir jaunimas. Kviečiami 
visi — vyresnieji ir jaunimas.

Maspetho lietuvių parapijos 
bažnyčioje pirmoji vaikų komu
nija buvo gegužės 24. Pamaldos 
buvo labai gražiai suorganizuo
tos. Jas pravedė ir pamokslą pa
sakė kun. P. Bulovas, parapijos 
klebonas. Birželio 14, sekmadie
nį, 11 vai. Lietuvos vyčiai ren
gia pamaldas ir prisimins į Si
birą išvežtuosius. Po pamaldų 
speciali programa salėje ir vai
šės.

Darbininko prenumerata, kaip 
jau anksčiau keletą kartų bu
vo skelbta ir aiškinta, nuo bir
želio mėn. 1 dienos pakeliama 
dviem doleriais. Dabar naujiem 
skaitytojam pirmiem metam me
tinė prenumerata kainuos 12 
dol., o visiem kitiem — 15 dol. 
metam.

Už a.a. kun. Vladą Masiulį, 
mirusį gegužės 12 Floridoj, bir
želio 6, šeštadienį, 9 vai. ryto 
Šv. Jurgio lietuvių parapijos 
bažnyčioj Brooklyne (207 York 
St.) klebonas kun, B. Kruzas su 
svečiais kunigais aukos iškilmin
gas mišias. Parapiečiai, bičiuliai 
ir pažįstami kviečiami gausiai 
dalyvauti.

A. a. muzikas Mykolas Cibas 
mirė prieš pusę metų. Už jo vė
lę iškilmingos mišios bus auko
jamos gegužės 31, sekmadienį, 
11 vai. Aušros Vartų bažnyčio
je, New Yorke. Jo draugai ir pa
žįstami kviečiami mišiose daly
vauti.

MONY — Dr. M. Siemoneit, 
lietuvis, draudžia sveikatą, ne
darbingumą, pensijas, gyvybę. 
(N.Y., N.J. ir Conn.) Apsidraus
dami pas jį, sutaupysit 30%-50% 
premijos mokėjimą. Draudimo 
įvairios grupės, kurias galite pa
sirinkti. Skambinti dieną: 201 
964-3500. Vak., savaitgaliais: 201 
654-3756.

Vaivos spektakliui pasibaigus Kultūros Židinio scenoje. Programos dalyviam atneša 
gėles Loreta Stukienė, kairėje antras — Faustas Strolia — Vaivos vadovas.

PAVASARIO MINTYS
Apreiškimo parapijoj vaikų 

pirmoji komunija bus gegužės 
31, sekmadienį, 11 vai. Vaikai
pirmai komunijai ruošiami Mai
ronio lituanistinėje mokykloje.

Kultūros Židinys praeitą sa
vaitgalį buvo labai užimtas. Ge
gužės 16, šeštadienį, vyko Ame
rikos rytinio pakraščio LB apy
gardų, apylinkių valdybų suva
žiavimas, skautų vadų suvažia
vimas, ateitininkų susirinkimai, 
svečiavosi Vaivos dainuojantis 
vienetas iš Chicagos ir popiet 
repetavo didžiojoje salėje, kieme 
repetavo Maironio lituanistinė 
mokyklą. Gegužės 17, sekmadie
nį, buvo jaunimo pamaldos, 
tuoj po pamaldų Balfo 100-jo 
skyriaus susirinkimas, gydytojų 
draugijos susirinkimas ir kieme 
bei žemojoje salėje vyko gegu- 
žinė-piknikas.

Maironio lituanistinė mokykla 
dalyvavo Kultūros Židinio meti
nėje šventėje — gegužinėje ir at
liko programą. Jie šoko tauti
nius šokius ir dainavo. Mažiukai 
ir vyresnieji ir mergaitės atski
rai pašoko šiuos šokius: dyvai, 
grybs grybs baravyks, audėjėlę, 
pas močiutę augau, kalvelį, suk 
suk ratelį. Mokyklos vaikų 
choras padainavo: Linksmumas 
eina per girias, Per girią, Išėjo 
tėvelis į mišką. Tautinius šokius 
parengė ir jiem čia vadovavo 
mokytojas Raimundas Balsys, 
dainas parengė muzikos moky
toja Nijolė Ulenienė. Ji tą dieną 
negalėjo dalyvauti, tai chorui di
rigavo Algis Lukoševičius, 10 
skyriaus mokinys.

NEW YORKO LIETUVIU VYRU CHORO

METINIS

Birželio 6, šeštadienį, Kultūros Židinyje

Stalų rezervacijos reikalu skambinti 296-5655

MALONIAI KVIEČIAMI VISI

Įėjimas 7 dol.
Jaunimui iki 18 metų (prie įėjimo) 5 dol

VYRŲ CHORAS 
duetas — RASA BOBELYTĖ ir PETRAS TUTINAS 
akomponuoja ALDONA KEPALAITĖ 
diriguoja VIKTORAS RALYS

Šokiams groja JOE THOMAS orkestras. Dainuoja JUOZAS NAKAS

Kokteiliai — 6:30 v.v.
Koncertas 7:30 v.v. punktualiai

Bufetas — Baras — Loterija

Gegužės 17 pavasaris atėjo į 
Kultūros Židinį visu gražumu. 
Skaisčiai mėlynas dangus, šla
mantis vėjelis, plevėsuojančios 
vėliavos, giesmių aidai, muzikos

Dail. Albina Vance-Ambrazie- 
jus, gyvenanti Englewood, New 
Jersey, dalyvauja meno pa
rodoje, kuri pavadinta Sa
lute to Women in the Arts. 
Paroda vyksta nuo gegužės 21 
iki birželio 2 Cork Room gale
rijoje, Avery Fisher salėje, Lin- 
colno Centre. Parodos informa
cinėje literatūroje dailininkė yra 
gražiai aprašyta, suminėta, kad 
gavo premiją ir lietuvių dailės 
parodoje 1980 metais. Dailinin
kė priklauso prie kelių meno 
draugijų, dalyvauja jų parodose. 
Dabar dalyvauja Gotham 
Painters parodoje, kuri vyksta 
nuo gegužės 20 iki 31, Com
munity Gallery, 30 East 35 St., 
Manhattane.

Leonardas Sližys, 60 metų, 
mirė gegužės 20, buvo pašar
votas M. Šalinskienės šermeni
nėje, palaidotas iš Apreiškimo 
parapijos bažnyčios Cypress 
Hills kapinėse. Liko žmona, 
dukra ir dvi seserys. Velionis 
buvo baigęs medicinos mokslus 
Europoje, čia kaip gydytojas ne
buvo įsiteisinęs. Dirbo ligoninė
je, paskutiniu laiku sirguliavo. 

tonai, vaikų dainos ir krykštavi
mas — visa susiliejo į vieną, 
bendrą pavasario simfoniją. Ži
dinio pastatai pulsavo ir plakė 
lietuviškos širdies ritmu.

Labai prasmingos buvo pa
maldos, kurias koncelebravo 
pranciškonų provincijolas Tėvas 
Paulius Baltakis, Brooklyno 
vienuolyno viršininkas Tėvas 
Leonardas Andriekus ir Židinio 
reikalų vedėjas bei jaunimo ka
pelionas Tėvas Antanas Praka- 
pas. Buvo melstasi už mirusius 
ir gyvus Židinio rėmėjus, prie 
kryžiaus buvo padėtas jiem vai
nikas ir Marija, Marija bei Lie
tuvos himno žodžiai veržėsi iš 
krūtinių ir kilo į dangaus mėly
nę .. .

Gražioj nuotaikoj kieme praėjo 
gegužinė su karštais valgiais, 
šaltais gėrimais, dainomis, mu
zika ir tautiniais šokiais. Daug 
kam reiktų padėkoti ,už įdėtą 
darbą, rūpestį ir triūsą, bet tuo 
pasirūpins pats K. Židinio rengi
nių vadovas Algirdas Česnavi- 
čius, kuriam irgi priklauso mūsų 
visų lietuviška padėka.

O prisimindami Tėvo Leonar
do pamoksle paminėtą Viešpa
ties palaimą Kultūros Židiniui, 
gražų orą ir brolišką nuotaiką, 
priimkime visa tai, kaip malonę 
iš to mėlyno Dangaus, padėko
dami ir Jam už gražią pavasario 
šventę.

L.K.Fondo Valdybos vardu, 
pirm. Alg. Šilbajoris

AMERIKOS RYTINIO PAKRAŠČIO LIETUVIU
TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENTĖ

RUOŠIA J.A.V. LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ—HARTFORDO APYLINKĖ
1981 GEGUŽĖS 31

TRINITY COLLEGE, FERRIS ATHLETIC CENTER 
BROAD STREET, HARTFORD, CT.

PROGRAMOJE 300 ŠOKĖJŲ 
JIEMS AKOMPONUOS 30 ASMENŲ ORKESTRAS 

ŠEŠTADIENĮ GEGUŽĖS 30: 7:30 V.V. SUSIPAŽINIMO VAKARAS 
LIETUVIŲ KLUBE, TAURO RESTORANE, 227 LAWRENCE ST., HARTFORD, CT 

SEKMADIENĮ GEGUŽĖS 31: 9:00 V.R. ŠV. MIŠIOS ŠVČ. TREJYBĖS BAŽNYČIOJE, 
51 CAPITOL AVE., HARTFORD, CT.

2:00 V.P.P. TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENTĖ

PRAŠOME BILIETUS (VISI PO $8.00) IŠ ANKSTO ĮSIGYTI PAS BIRUTĘ MONACO, 
25 RICHARD RD., MANCHESTER, CT. 06040, ČEKIUS RAŠYTI:

LITHUANIAN FOLK DANCE FESTIVAL
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